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Úterý 1. dubna 2025 v 19.00 hodin
Divadlo Bez Zábradlí

Patrick Haudecoeur, Gérald Sibleyras: BERLÍN, BERLÍN
Režie: Petr Svojtka

Komedie, která bourá zdi i bránici!
Hrají: Karel Heřmánek ml., Nikol Kouklová, Jiří Hána, Dana Morávková, 
        Veronika Svojtková, Martin Kubačák, Petr Pospíchal, Josef Vrána,
        Zbyšek Humpolec/Václav Hanzl

Vstupné: 550 Kč, 520 Kč 490 Kč

Středa 1. října 2025 v 19.00 hodin
Divadlo BOUŘE Praha
Norm Foster: 

NA KŘESTNÍM JMÉNĚ 
ZÁLEŽÍ
Režie: Kateřina Dušková
Hrají: Antonie Talacková, Igor Bareš

Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

Středa 24. září 2025 v 19.00 hodin
Divadlo Indigo Praha
Robin Hawdon: 

DOKONALÁ SVATBA
Režie: Lumír Olšovský
Skvostná situační komedie o noci před svatbou
Hrají: Michael Vykus, Zbigniew Kalina, Ivana Korolová/ Malvína Pachlová, 

Lilian Fischerová / Veronika Čermák Macková, Jana Trojanová, Dana Morávková 
/ Simona Vrbická, Miroslav Dvořák / Václav Kopta

Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

Středa 12. listopadu 2025 v 19.00 hodin
Divadlo KAMPA Praha

POŠEPTEJ MI TO 
ZNOVU, HAROLDE!
Scénář a režie: Iveta Dušková
Někdy je potřeba odejít, aby se člověk zase mohl vrátit.
Hrají: Iveta Dušková a Petr Herold

Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Středa 15. října 2025 v 19.00 hodin
Divadelní spolek Frída 

Jakub Nvota: POSTRADATELNÍ
Režie: Jakub Nvota

Komedie z 90. let o tom, že nikdy není pozdě 
uvědomit si, že už je pozdě.
Hrají: Martin Trnavský, Radim Novák

Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Středa 17. prosince 2025 v 19.00 hodin
Divadlo v Celetné Praha
Stephen Dolginoff:

THRILL ME (Vzruš mě!)
Režie: Juraj Čiernik

Případ Leopolda a Loeba
Hrají: Lukáš Adam a Richard Pekárek
Klavírní doprovod: Michaela Kadlecová

Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

Středa 3. prosince 2025 v 19.00 hodin
Geisslers Hofcomoedianten Kuks

Helena Koblischková a Geisslers: PUDL A PUDR 
aneb Fantastické počátky barokního divadla v Čechách
Režie: Petr Hašek
Nově-barokní autorský muzikál inspirovaný 
pražskými divadelními událostmi z let 1617 a 1627
Hrají: Petr Šmíd, Vojtěch Franců, Lucie Valenová, Tereza Bortlová, 
Kristýna Matěj Dámová, Bartoloměj Veselý, Michaela Váňová a Eva Henel Burešová

Vstupné: 460 Kč, 430 Kč, 400 Kč

Čtvrtek 15. ledna 2026 v 19.00 hodin
Městské divadlo Mladá Boleslav

Norm Foster: SEX NA VLNÁCH
Režie: Petr Mikeska
Komedie o tom, že ztratit se dá stejně dobře 
ve velkém městě jako v mezilidských vztazích.
Hrají: Petr Prokeš, Karolina Frydecká, Roman Teprt, Daniel Mišák, 
        Svatava Hanzl Milková, Martin Hrubý, Ivo Theimer, Ondřej Lechnýř j. h. a další

Vstupné: 400 Kč, 370 Kč, 340 Kč

Čtvrtek 22. ledna 2026 v 19.00 hodin
Náchodská divadelní scéna

Israel Horovitz: DRAHÁ MATHILDA 
Režie: Ludmila Šmídová
Americká komedie plná lidského humoru 
a porozumění
Hrají: Ludmila Šmídová, Pavel Rys a Monika Heinzelová

Vstupné: 150 Kč, 130 Kč, 110 Kč

Středa 18. února 2026 v 19.00 hodin
Autorské představení

Lukáš Langmajer & Libor Jeník: TAK TO JSME 
JEŠTĚ NEVIDĚLI, MARIE
Režie: Lukáš Langmajer
Divadelní revue z života nejednoho herce 
Hrají: Lukáš Langmajer, Libor Jeník, Lucia Jagerčíková Nývltová nebo Michaela Zemánková                                                             

Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč       

Středa 4. února 2026 v 19.00 hodin
Divadlo KAMPA Praha

L. N. Tolstoj, Iveta Dušková: 

ANNA KARENINA
Dramatizace a režie: Iveta Dušková 
Vášnivý příběh o niterné podstatě lásky. 

Hrají: Pavla Drtinová, Agáta Dušková, Petr Herold, Pavel Kryl, Marek Menšík

Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč 

Čtvrtek 19. března 2026 v 19.00 hodin
Geisslers Hofcomoedianten Kuks
Molière, Koblischková, Lully, Hanzlík, Geisslers: 

KRÁSA STŘÍDÁ NÁDHERU
Režie: Petr Hašek
Božská tragikomedie
Hrají: Michaela Váňová, Alena Hladká, Petr Šmíd, Martin Bohadlo, Tereza Bortlová,    
        Eva Henel Burešová, Simona Balko Jindráková
Komorní orchestr: Jiřina Marešová, Marek Kubát, Jakub Michl

Vstupné: 480 Kč, 450 Kč, 420 Kčč

Středa 8. dubna 2026 v 19.00 hodin
Divadlo Komediograf Praha

Luboš Balák: 

MIMO MÍSU, ALE SPOLU!
Režie: Luboš Balák
Komedie o dvou ženách, které se bojí, že jsou mimo.
V hlavních rolích Veronika Freimanová a Dana Batulková.

Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Sobota 25. dubna 2026 v 19.00 hodin
Divadelní spolek KLAS Klášterec nad Ohří

Zdeněk Jirotka: SATURNIN
Dramatizace a režie: Václav Polda

Muž, který je vždy a všude připraven na vše, 
ve službách muže, který často není připraven 
ani na tenisovou hru.

Vstupné: 150 Kč, 130 Kč, 110 Kč

Neděle 26. dubna 2026 v 19.00 hodin
Divadelní spolek KLAS Klášterec nad Ohří

Zdeněk Jirotka: SATURNIN
Dramatizace a režie: Václav Polda

Muž, který je vždy a všude připraven na vše, 
ve službách muže, který často není připraven
ani na tenisovou hru.

Vstupné: 150 Kč, 130 Kč, 110 Kč

Středa 20. května 2026 v 19.00 hodin
Náchodská divadelní scéna

Israel Horovitz: DRAHÁ MATHILDA 
Režie: Ludmila Šmídová
Americká komedie plná lidského humoru 
a porozumění
Hrají: Ludmila Šmídová, Pavel Rys a Monika Heinzelová

Vstupné: 150 Kč, 130 Kč, 110 Kč

Úterý 16. června 2026 v 19.00 hodin
Divadlo Kalich Praha

Roman Vencl: PŘÁNÍ
Režie: Marek Němec
Nová komedie s Janou Paulovou 
a Markem Němcem v hlavních rolích
Hrají: Jana Paulová, Marek Němec, Klára Oltová / Vendula Wronka, 

Ladislav Hampl / Roman Vencl
Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
Divadelní předplatné v sezoně 2025 - 2026 „ZELENÉ“ a „MODRÉ“

Celkem za vstupné všech 8 inscenací: 3 120 Kč, 2 900 Kč, 2 680 Kč                Předplatné nabízíme za sníženou cenu: 2 500 Kč, 2 300 Kč, 2 200 Kč

Změna programu vyhrazena!!! 
Dobití permanentek pro stávající předplatitele bude zahájen 19. 6. 2025 a potrvá pouze do 17. 7. 2025.  
Možnost dobití: Online na www.beraneknachod.cz, MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, 

IC Nové Město nad Metují, tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police nad Metují, tel.: 491 421 501. 

Současně bude probíhat prodej pro veřejnost, a to na místa, která nebyla v loňské sezoně obsazena. Noví zájemci o divadelní abonentní cyklus budou mít možnost od 18. 7. do 31. 8. 2025 zakoupit si neobsaze-
ná místa dle svého výběru. Poté už se permanentky prodávat nebudou! 
Děkujeme za váš zájem                                                                                                                                                                                           Kollertová Marcela, ředitelka BERÁNEK NÁCHOD a. s.

BERÁNEK NÁCHOD a.s.
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Léto je konečně tady! Školní rok je 
za námi a přichází čas pro zpomalení, 
nadechnutí a vychutnání si dvou měsíců 
v pohodovějším, prázdninovém rytmu. 
Děti se už jistě nemohou dočkat, až vyra-
zí za dobrodružstvím, ať už na letní tábor, 
na dovolenou s rodiči nebo k babičce a dě-
dovi. Ani my dospělí nezůstáváme pozadu. 
Je to ideální příležitost dopřát si víc toho, 
co nás baví, a užít si společný čas s rodi-
nou a přáteli. K létu neodmyslitelně patří 
výlety, poznávání nových míst i návštěvy 
kulturních akcí. A právě v Náchodě bude 
rozhodně z čeho vybírat. Připravili jsme 
pro vás nabitý program, který potěší malé 
i velké.

Začínáme v neděli 6. července koncer-
tem na II. nádvoří Státního zámku Náchod, 
kde se v rámci dalšího ročníku Dvořákova 
festivalu necháme unést hudebními tóny 
programu kombinujícího vážnou hudbu 
s hravým jazzem.

Kostel sv. Vavřince na Masarykově ná-
městí se od 7. července do 16. srpna opět 
otevře veřejnosti. Během bezplatných 
prohlídek vás zkušený průvodce seznámí 
s historií a zajímavostmi této významné 
náchodské sakrální památky.

Ve dnech 9. a 10. srpna ožije centrum 
města tradičním Svatovavřineckým jar-
markem. Pro návštěvníky je připraven 
bohatý program s dobovými atrakcemi, 
ukázky tradičních řemesel, vystoupení kej-
klířů, žonglérů a loutková divadla.

Aktivně trávit volný čas můžete také 
na Zimním stadionu Náchod, kde si užije-
te ve vybraných dnech speciální prázdni-
nové veřejné bruslení. 

V sobotu 23. srpna zveme všechny pří-
znivce historie a šermu na Státní zámek 
Náchod na Historické odpoledne pořádané 
u příležitosti 10. výročí založení spolku An-
tares, který vás přenese do dob udatných 
rytířů a jejich odvážných šermířských sou-
bojů. Chybět nebude ani program pro děti 
a ve večerních hodinách si užijete koncert 
metalové kapely Metanoon.

V sobotu 30. srpna bude centrum měs-
ta patřit akci Den pro IZS, věnované slož-
kám integrovaného záchranného systému. 

Náchodské léto vyvrcholí v sobotu  
6. září již 19. ročníkem Náchodských Ku-
ronských slavností. Slavnostní program 
začne ve 14 hodin na Státním zámku Ná-
chod, kde přivítáme samotného vévodu 
Kuronského s jeho družinou. Návštěvní-
ci se mohou těšit na atmosféru dávných 
časů – zámecký areál oživí dobová řemes-
la, historické stánky, ukázky šermířských 
soubojů a koncert pro vévodu. V podzám-
čí, na Masarykově náměstí, bude rozhodně 
také rušno – po celý den zde bude probíhat 
kulturní program pro děti i dospělé včetně 
stánkového prodeje, zakončený koncertem 
legendární kapely TURBO. Pro návštěvníky 

bude k dispozici vyhlídkový vláček, který 
propojí zámek s náměstím.

I sportovci si přijdou na své a to prv-
ní zářijovou neděli na prezentační akci 
Za sportem na náměstí, kde se představí 
místní sportovní a zájmové kluby a organi-
zace. Návštěvníci dostanou jedinečnou pří-
ležitost vyzkoušet si nejrůznější pohybo-
vé aktivity a objevit sport, který jim bude 
vyhovovat.

Na pestrý letní program pro malé i velké 
lákají také Malé lázně v Bělovsi. Kulturní 
léto odstartovalo již 7. června oblíbeným 
Lázeňským jarmarkem, který přilákal ná-
vštěvníky i navzdory nepřízni počasí. Celý 
areál se proměnil v malebné tržiště plné 
vůní, barev a dobré nálady, o kterou se po-
staralo Loutkové divadlo Kozlík a kapela Ji-
notaj.

Hudba bude znít v lázeňském areálu 
po celé prázdniny. Těšit se můžete na pra-
videlné venkovní koncerty umělců z regi-
onu, ale i ze zahraničí:

6. 7. – duo CaféBaret s francouzskými 
šansony

20. 7. – smyčcové duo Love & Joy s pís-
ničkářkou Janou Poláčkovou

3. 8. – Swing Sextet Náchod s Evou 
Emingerovou

17. 8. – Black Buřiňos a veselé dixielan-
dové rytmy

Léto bude patřit také výstavám a umě-
ní. Na kolonádě uvidíte od 1. 7. do 14. 9. 
výstavu fotografií Rally Dakar novoměst-
ského fotografa Marka Pitaše. V infocent-
ru pak od 4. 7. do 31. 8. výstavu Živly s ob-
razy a šperky Jany Doskočilové.

Nezapomínáme ani na děti. Dětský den 
se uskuteční 8. července a čeká na vás dob-
rodružná výprava za záchranou princez-
ny Idy! 

Celé Kulturní léto pak zakončíme  
31. srpna dalším Lázeňským jarmarkem 
s aktivitami pro děti a koncertem kapely 
Goji z Hradce Králové.
Relax na dece a hry 
v zahradě Vily Komenský

Zpříjemněte si letní den piknikem! Ob-
jednejte si piknikový koš plný dobrot ale-
spoň 24 hodin předem – osobně v info-
centru Malé lázně, telefonicky na čísle 
771 128 492 nebo e-mailem na infocentrum.
lazne@mestonachod.cz.

A co třeba trochu zábavy? V infocent-
ru si můžete bez rezervace zapůjčit kro-
ket nebo hru Kubb (vratná záloha 200 Kč). 
Po předchozí rezervaci je k dispozici také 
Maxi Člověče, nezlob se pro 4 hráče (vrat-
ná záloha 2.000 Kč). 

Přejeme vám krásné léto plné poho-
dy, sluníčka a nezapomenutelných zážit-
ků. A pokud budete přemýšlet, kam vyra-
zit, zastavte se v našich infocentrech, rádi 
vám poradíme. Krásné prázdniny a těšíme 
se na viděnou!

Letní kulturní program v Náchodě 
nabídne pestrou paletu zážitků
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
2. 6. 2025
Jednání rady města se zúčast-
nilo sedm, později osm rad-
ních. Jeden byl omluven.
Číselný popis u zprávy představuje poměr 
hlasů při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení služebnosti se společností ŘSD s.p., 
Praha. Smlouva se týká zřízení věcné-
ho břemene na přeložku kanalizace pod 
označením „322 – Přeložka kanalizace km 
1,785 I/33 “, která je uložena v ppč. 1510/9, 
k.ú. Městská Kramolna. Věcné břemeno se 
zřizuje na dobu neurčitou. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení služebnosti se společností ŘSD s.p., 
Praha. Smlouva se týká zřízení věcného 
břemene na výstavbu zárubní zdi pod 
označením „SO 254 Zárubní zeď v km 
2,352-2,600 vlevo“, která je umístěna 
na ppč. 1486/1 a 1486/3, k.ú. Městská Kra-
molna, a 246/1, 246/2 a 246/3, k.ú. Náchod. 
Věcné břemeno se zřizuje na dobu neurči-
tou. 7-0-0

 RM schválila uzavření smlouvy o Smlou-
vě budoucí o zřízení služebnosti se společ-
ností ŘSD s.p., Praha, a VAK Náchod, a.s. 
Budoucí smlouva se týká zřízení věcného 
břemene na přeložku vodohospodářské 
infrastruktury pod označením „SO 323.2 
Přeložka kanalizace DN v km 3,7“, bude 
uložena v ppč. 2155/1, 503/3 a 503/4, k.ú. 
Náchod. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene s žadateli. Smlou-
va se týká uložení kanalizačních přípojek 
v p.p.č. 649/1, k.ú. Běloves. 7-0-0

 RM vzala na vědomí výsledek výběrové-
ho řízení na obsazení nájemního bytu č. 
13, v domě čp. 276, v ul. Bartoňova v Ná-
chodě a schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu bytu dle předloženého návrhu. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
bytu zvláštního určen na byt č. 212, čp. 
1819, ul. Rybářská v Náchodě dle předlo-
ženého návrhu. 7-0-0

 RM pověřila na základě projednání 
v Energetické komisi ze dne 13. 5. 2025 
Ing. J. Čtvrtečku zadat vypracování zámě-
rové studie na pozemcích bývalého areálu 
Sempry a zároveň na pozemcích sběrné-
ho v k.ú. Staré Město nad Metují změnou 
územního plánu z Plochy technické in-
frastruktury – stavby a zařízení pro na-
kládání s odpady a Plochy dopravní infra-
struktury – silniční na Plochy pro bydlení 
v případě, že dojde k přemístění sběrného 
dvora na pozemky bývalého areálu Sem-
pry. 7-0-0

 RM doporučuje na základě projednání 
v Energetické komisi ze dne 13. 5. 2025 
do záměrové studie umístit: výstavbu 
centrální hasičské zbrojnice, přemístění 

sběrného dvora, psí útulek a překladiště 
bioodpadu.  7-0-0

 RM uložila na základě projednání 
v Energetické komisi ze dne 13. 5. 2025 
odboru investic a rozvoje města zahájení 
kroků souvisejících s přípravou území pro 
další jeho využití a rozvoj v podobě vyčiš-
tění území od náletových dřevin a poros-
tu včetně odstranění případných staveb, 
které nebudou zapadat do budoucího vy-
užití areálu. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o dílo na zpracování Lesní hos-
podářské osnovy Náchod I se zhotovite-
lem Lesprojekt východní Čechy, H. Králo-
vé. 7-0-0
Veřejné osvětlení Náchod – lokalita 
Klínek a okolí – II. etapa, výběr 
zhotovitele    8-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku malé-
ho rozsahu na stavební práce, tj. mimo re-
žim zákona o zadávání veřejných zakázek, 
ve znění pozdějších předpisů v otevřené 
výzvě na akci „Veřejné osvětlení Náchod, 
lokalita Klínek a okolí – II. etapa“ a schvá-
lila uzavření Smlouvy o dílo s účastníkem 
Elektro-comp s.r.o., Č. SKalice.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila posudek odborné skupiny 

pro posuzování kácení dřevin rostoucích 
mimo les na pozemcích města a souhlasi-
la, aby byla podána žádost o povolení ká-
cení dle návrhu této skupiny. 8-0-0

 RM schválila poskytnutí daru pro SK 
Babí dle předloženého návrhu. 8-0-0

 RM schválila poskytnutí daru pro orga-
nizaci Klub Montace Náchod, z.s. Finanč-
ní prostředky budou využity na opravu 
omítky srubu Montace. 8-0-0

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Ko-
mise pro záměry města a Smart City ze 
dne 30. 4. 2025 a 26. 5. 2025. 8-0-0

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Le-
topisecké a místopisné komise ze dne 24. 
4. 2025 a 15. 5. 2025. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o spolu-
pořádání kulturní akce v rámci Dvořáko-
va festivalu s NPÚ, Sychrov, která se usku-
teční 6. 7. 2025. 8-0-0

 RM schválila nabídku od společnos-
ti ČSOB Advisory, a.s., Praha, na zajiště-
ní energetického auditu pro objekt Hotel 
U Beránka a schválila uzavření objednáv-
ky. 8-0-0

 RM schválila udělení záštity města nad 
akcí „Historické odpoledne“ a dále schvá-
lila dotaci pro pořádající organizaci His-
torický spolek Antares. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost Rostislav Dudek, N. M. n. M., 
na opravu dešťových vpustí v ul. Faltova, 
Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Roman Samko, Náchod, na opra-
vu nátěru dřevěných prvků na 5 dětských 
hřištích a 4 ks zábradlí. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost STAKO Č. Kostelec, na stavební 
práce v tenisovém areálu v Náchodě-Bě-
lovsi. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Beláka, Náchod, na provedení opravy od-
padů v budově ZŠ Pavlišovská, Náchod  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. D. 
Hracha, Náchod, na provedení stavebních 
prací, výměny podlahové krytiny a obkla-
dů v jídelně ZŠ Pavlišovská, Náchod.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost TelKabel CR, Náchod, na rekon-
strukci osvětlení v ul. Smiřických, Ná-
chod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
společnost Vintera s.r.o., D. Radechová, 
na provedení opravy odpadu v přípravně 
kuchyně ZŠ T.G.M., Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídkami 
a schválila uzavření objednávek se spo-
lečností ELTYM Hronov spol. s r.o., na za-
jištění technického dozoru stavebníka pro 
p. Y. Patzeltovou, na zajištění činnosti ko-
ordinátora BOZP pro ENERGIAPROJEKT CZ 
s.r.o., H. Králové, a na zajištění autorské-
ho dozoru. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost KS Sankro s.r.o., Jihlava, na vý-
měnu části stropního trámu a výměnu 
rozpěry nad vstupním portálem budovy 
turistické základny SVČ Déčko ve Vižňo-
vě. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. L. 
Klubala, Náchod, na zpracování projek-
tové dokumentace pro povolení záměru 
a pro provádění stavby Půdní vestavba 
radnice čp. 40. 8-0-0

 RM souhlasila s pokračováním pro-
jekčních příprav v rámci záměru realiza-
ce parkovacího domu v lokalitě Bílá růže, 
Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost Rostislav Dudek, N. M. n. M., 
na opravu odvodnění v ul. Pod Brankou 
na pč. 2042/3, k.ú. Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
p. Ing. A. Beneše, Žďárky, na vypracová-
ní jednostupňové dokumentace pro vydá-
ní povolení záměru v podrobnosti doku-
mentace pro provedení stavby na zřízení 
nové výhybny pro automobily v ul. V Tře-
šinkách, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost Rostislav Dudek, N. M. n. M., 
na realizaci reflexních výstražných tabu-
lek na komunikacích v Náchodě. 8-0-0

 RM schválila Směrnici Rady města  



ČERVENEC – SRPEN 3ZPRÁVY Z RADNICE

* * *

č. 4/2025 o výši nájemného a o dalších 
podmínkách pro užívání pozemků a ně-
kterých objektů v majetku města.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost CITRON GROUP ELEKTRO s.r.o., 
Radvanice, na přesun elektroměrového 
rozvaděče v ul. Jílová, Náchod.  8-0-0

 RM jmenovala na návrh tajemnice MěÚ 
s účinností od 16. 6. 2025 p. P. Jermano-
vou do funkce vedoucí odboru kanceláře 
tajemníka. 8-0-0

Rada města Náchoda, 9. 6. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Jeden byl omluven.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila záměr finanční podpory 
ve formě daru při příležitosti organizace 
oslav 150. výročí železniční tratě Choceň–
Meziměstí–Broumov. 7-0-0

 RM v působnosti jediného společníka 
obchodní společnosti Správa budov Ná-
chod s.r.o. schválila žádost společnosti SB 
Náchod na nákup nového osobního moto-
rového vozidla značky Škoda Kamiq ces-
tou společnosti Olfin Car s.r.o., H. Králové, 
formou finančního leasingu dle předlože-
ného návrhu. Dále RM schválila vystavení 
objednávky na nákup předmětného vozi-
dla. 7-0-0 
Park Velké lázně 
– zadávací dokumentace, komise 7-0-0

 RM schválila vypsání zadávacího řízení 
k podlimitní veřejné zakázce na stavební 
práce „Park Velké lázně“, a to zadávacího 
řízení otevřeného.

 RM schválila zadávací podmínky k před-
mětné zakázce a pověřila MěÚ, aby samo-
statně rozhodl o finálním znění.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila vystavení objednávky pro 
společnost Rostislav Dudek, N. M. n. M., 
na provedení úpravy přístupové cesty 
k pozemku pč. 1103, k.ú. Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost BAZENSERVIS s.r.o., Týniště n. O., 
na provedení výměny 2 ks filtrů a filtrač-
ní náplně pro velký plavecký bazén v kry-
tém plaveckém bazénu. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí nadačního příspěvku HKK 
na akci „Oranžové hřiště – stezka doved-
nosti, Náchod“ předloženou do grantové-
ho řízení Oranžové hřiště Nadace ČEZ.   
 7-0-0

 RM schválila vystavení bezplatných par-
kovacích karet pro pět vozidel společnos-
ti EUROVIA CZ a.s. 7-0-0

Zastupitelstvo města Náchoda, 16. 6. 
2025
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
23 zastupitelů, 4 byli omluveni.
Zastupitelstvo města projednalo:

1. Prezentaci SŽ – připojení Královéhra-
deckého kraje na síť VRT

2. Majetkoprávní úkony obce
3. Závěrečný účet 2024
4. Návrh na rozdělení zlepšeného hospo-

dářského výsledku příspěvkových or-
ganizací za rok 2024 + odvod z fondu 
investic

5. Dohody o prominutí dluhu Obec Kra-
molna, Obec Vysokov

6. Volbu člena kontrolního výboru
7. Smlouvy o poskytnutí dotací 
8. Návratnou finanční výpomoc – Zá-

kladní škola Náchod, Pavlišovská a Zá-
kladní škola Náchod, Drtinovo nám.   

9. Česko-polský mikroprojekt – Dohodu 

MUNAC 46651/2025             Město Náchod
vypisuje výběrové řízení na kronikáře/kronikářku, spojenou s finanční odměnou 

(dohoda provedení práce) s výkonem funkce v Náchodě

Charakteristika vykonávané činnosti: 
  sběr a zpracování významných informací o městě, událostech a akcích ve městě, 
včetně významných usnesení rady a zastupitelstva, činnosti městských organizací 
a zaznamenání mimořádných přírodních jevů ve městě

  systematické a chronologické řazení informací, stylizace textu po jednotlivých 
měsících

  průběžná spolupráce s odborem kultury, sportu a cestovního ruchu 
  vyhotovení a odevzdání finálního textu kroniky do jednoho měsíce po obdržení 
připomínek

  dodržování zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů 

Požadavky:
 osobní zaujetí pro tento druh činnosti
 osobní vztah k městu, znalost jeho historie a problematiky (znalost místních po-
měrů), včetně zájmu o současné společenské dění ve všech oblastech života (politi-
ka, kultura, ekonomika, sport, sociální oblast, životní prostředí) a aktivní účast na 
akcích ve městě

  dobré stylistické schopnosti
  výborná znalost českého jazyka
  komunikativní povaha
  dobrá znalost informačních technologií vítána

Nabízíme
  předpokládaný nástup dohodou 
  Dohoda o provedení práce 

Písemná přihláška musí obsahovat
jméno a příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého poby-
tu, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, datum a podpis

K přihlášce je nutné přiložit: 
strukturovaný životopis s důrazem na publicistickou/literární činnost (i amatérskou), 
jednu stranu zkušebního kronikářského textu o jakékoliv události v městské části, kte-
ré byl zájemce osobně přítomen.
Přihlášku s uvedenými doklady doručte nejpozději do 5.5.2025 na adresu:  Městský 
úřad Náchod, k rukám tajemnice Mgr. Hany Mílové, Masarykovo nám. 40, 547 01 Ná-
chod. Obálku označte „Výběrové řízení – kronikář – neotvírat“.

Bližší informace podá: Mgr. Martin Cöger, vedoucí odboru kultury a sportu, tel. 491 
405 332.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu i bez 
uvedení důvodů nebo nevybrat žádného z uchazečů.
Informace o výběrových řízeních na obsazení pracovních míst vyhlášených tajemnicí 
MěÚ Náchod, včetně jejich průběhu jsou k dispozici k nahlédnutí na webových strán-
kách města: https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/urad/pracovni-mista/informa-
ce_vr.pdf, případně se můžete obrátit na Pavlínu Nývltovou, odbornou pracovnici per-
sonální, BOZP, tel. 491 405 206, e-mail: p.nyvltova@mestonachod.cz

o spolupráci na projektu „Dřevěné pa-
mátky lidové architektury v Pohrani-
čí“

10. Informaci o úvěru na akci „Evangelic-
ká akademie – půdní vestavba“

11. Rozpočtová opatření
12. Zápisy z jednání výborů
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/.
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V měsíci květnu 2025 se v náchodské porodnici narodili  
3 náchodští občánci  –  1 chlapec a 2 děvčata.

17. 5. 2025 se konalo slavnostní vítání občánků. Starosta města 
Jan Birke přivítal 5 nových náchodských občánků.

V měsíci květnu se konalo 5 svatebních obřadů.  
Uveřejnění svolili:
 9. 5. Pavel Kováč, Nové Město nad Metují
  Jana Kovářová, Nové Město nad Metují
 10. 5. Pavel Malina, Náchod
  Alžběta Crháková, Praha
 24. 5. Petr Mikulášek, Pardubice
  Vlasta Netvalová, Náchod
 31. 5. Robert Urbánek, Náchod
  Natalija Vasylivna Žura, Náchod 

Vedení města Náchoda ocenilo dne 11. 6. 2025 činnost náchod-
ských pedagogů předáním ocenění „Pedagog roku“. Ceny předá-
vali starosta Jan Birke, místostarosta Mgr. František Majer, ve-
doucí odboru školství Mgr. Iveta Lukešová a host z Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje, vedoucí odboru školství a spor-
tu Mgr. Svatava Odlová.

Ocenění „Pedagog roku“ každoročně připomíná mimořádnou 
roli pedagogů, jejich trpělivost, laskavost, schopnost naslouchat, 
a především víru v potenciál každého dítěte. Je poděkováním 
těm, kteří svou profesi vnímají jako poslání – a každý den do ní 
vkládají kus svého srdce. Součástí ceremoniálu bylo předání di-
plomů, květin, a upomínkových předmětů.
Ocenění za dlouholetou práci ve školství převzaly:

 paní Jana Valtarová, učitelka Základní umělecké školy Ná-
chod, Tyršova

 paní Lenka Vrátná, 
vychovatelka Základní školy Náchod – Plhov

 paní Mgr. Jana Fléglová, 
učitelka Základní školy Náchod – Plhov

 paní Mgr. Ivana Adlerová, 
učitelka Základní školy Náchod, Komenského

 paní Mgr. Iva Třísková, 
učitelka Základní školy Náchod, Komenského

 paní Mgr. Dagmar Hemelíková, 
učitelka Základní školy Náchod, Komenského

 paní Ivana Švandová, 
učitelka Mateřské školy Náchod, Havlíčkova

 paní Jarmila Štěpánová, 
učitelka Mateřské školy Náchod, Havlíčkova

 paní Stanislava Vacková, 
učitelka Mateřské školy Náchod, Myslbekova

Slavnostní atmosféru obohatilo hudební vystoupení dětí ze 
sborečku Plhováček, který působí pod vedením učitelek paní 
Roušarové a paní Drapačové. 

Pedagog roku 2025

Město Náchod i letos ocenilo píli, talent a úspěchy žáků zá-
kladních a uměleckých škol udělením titulu „Žák roku“. Slav-
nostní předání ocenění proběhlo ve středu 11. června 2025 v ob-
řadní síni náchodské radnice.

Ceny předávali zástupci města – starosta Jan Birke, místosta-
rosta Mgr. František Majer, vedoucí odboru školství Mgr. Iveta 
Lukešová, a host z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, ve-
doucí odboru školství a sportu Mgr. Svatava Odlová.

Titul „Žák roku 2025“ byl udělen ve čtyřech kategoriích:  
1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, nejlepší žák ZUŠ, a mimořádně i člen 
SVČ Déčko.

Návrhy na ocenění předkládaly pedagogické rady jednotlivých 
škol na základě dlouhodobých výborných studijních výsledků, 
příkladného chování a aktivního zapojení do školních i mimo-
školních aktivit.
Titul Žák roku 2025 obdrželo celkem dvanáct žáků:

 Bára Nejedlá, ZŠ Pavlišovská
 Tom Prislinger, ZŠ Drtinovo náměstí
 Anežka Bělobrádková, ZŠ 1. máje
 Magda Klubalová, ZŠ T. G. Masaryka

Žák roku 2025

 Eleanora Kociánová, ZŠ T. G. Masaryka
 Kryštof Křenovský, ZŠ Komenského
 Polina Tryhub, ZŠ Komenského
 Ema Šimková, ZŠ Náchod – Plhov
 Jan Bezděk, ZŠ Náchod – Plhov
 Šárka Tomková, Základní umělecká škola Náchod
 Anna Vokůrková, Základní umělecká škola Náchod
 Jiří Kuchař, člen SVČ Déčko
Ocenění je zároveň symbolickým poděkováním rodičům oce-

něných žáků. Bez jejich podpory, trpělivosti a motivace by děti 
jen těžko dosáhly takových úspěchů. Velmi nás také těší, že si 
tohoto ocenění váží i třídní učitelé a ředitelé škol, kteří své žáky 
přišli osobně podpořit. Žákům byl s oceněním předán slavnost-
ní diplom, květina a dárková taška.

Slavnostní atmosféru obohatilo hudební vystoupení žákyně 
ZUŠ Šárky Tomkové, kterou na klavír doprovodil Mgr. Marián 
Linhart.

Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny příznivce běhu 
rekreačního i závodního k účasti na 12. ročníku benefičního 
„Běhu pro hospic“. 
Akce, která je součástí běžeckého seriálu Primátor CUP, proběh-
ne v sobotu 20. září v Červeném Kostelci (start u budovy Háčko, 
Manželů Burdychových 245), přičemž bodován v rámci seriálu 
bude hlavní závod, trať na 10 km. V juniorské kategorii (ročník 
narození 2004–2007) bude bodován běh na 5 km a připraveny 
budou i tratě na 2 km a další kratší úseky pro mladší běžce, včet-
ně symbolického běhu na 150 m pro nejmenší, aby se mohl zú-
častnit každý. Významným hostem, který přijal pozvání k účas-
ti na letošním běhu, je Ondřej Moravec, biatlonista a olympijský 
vítěz. Registrace na běh je již otevřena. Odkaz naleznete na na-
šich stránkách www.behprohospic.cz. Akce je součástí veřejné 
sbírky a veškerý výtěžek ze vstupného bude určen na podporu 
lůžkového a mobilního Hospice Anežky České. Akce je podpoře-
na městem Červený Kostelec. 
Přijďte si zaběhat!                                                        Jiří Hubálek

Běh pro Hospic



ČERVENEC – SRPEN 5BŘEZINKA, KLADSKÉ POMEZÍ

Nadšenci z Klubu vojenské historie Náchod nedávno osadili 
repliku původní lafety, která byla na bunkru Březinka už v roce 
1938. Lafeta pro těžký kulomet se však do dnešních dnů nedo-
chovala. Proto členové klubu vyrobili přesnou repliku, jedinou 
svého druhu u nás. Po několika letech práce si ji teď návštěvníci 
mohou prohlédnout a vyzkoušet přímo na Březince.
Pěchotní srub N-S 82 Březinka.

Srub zničený za okupace opravili místní dobrovolníci. Na Bře-
zince pracují již od roku 1989 a právě lafeta pro těžký kulomet 
byla tím posledním, co v úplně zrekonstruovaném srubu chy-
bělo.

K velkým lákadlům patří na Březince také originální proti-
tankový kanon, který má zajímavou historii. Za druhé světo-
vé války ho německá armáda instalovala na norském opevnění. 
Jaké však bylo překvapení jednoho ze členů náchodského klu-
bu, když v roce 2000 zjistil, že kanon v norském muzeu Oscar-
sborg byl v roce 1938 nainstalován na Březince! Díky úsilí nad-
šenců se pak podařilo po 65 letech tuto jedinečnou zbraň opět 
vrátit na její původní místo.

Návštěvníci Březinky také oceňují původní pevnostní filtrov-
nu, kterou si mohou sami vyzkoušet, nebo zemní telegraf, který 
ověří jejich znalosti morseovky. Nejvíce ale malí i velcí pookře-
jí, když si můžou pomocí původní optiky a repliky lafety zamí-
řit těžký kulomet a vyzkoušet imitaci střelby. Není divu, kulo-
met střílel 500 ran za minutu!

Před návštěvou Březinky turisté většinou zamíří na pěchot-
ní srub Voda. Ten je umístěn v Náchodě-Bělovsi a je snadno do-
stupný autem. Moderní expozice je zavede k legionářům, bojují-
cím za vznik republiky, nebo ke statečným odbojářům za druhé 
světové války. Při sledování videa o mobilizaci v roce 1938 mají 
mnozí husí kůži. Dobovou atmosféru umocňují originální zbra-
ně, výstroj vojáků a jejich uniformy, často s osobním příběhem 
původního majitele.
Replika lafety DZ-2 na Březince.

Návštěvu Běloveského pevnostního skanzenu doplňuje expo-
zice v pěchotním srubu Lom, která návštěvníky zavede do časů 
první republiky a stavby opevnění. Všechny objekty jsou o let-
ních prázdninách otevřeny každý den od 10 do 18 hodin.
Text: Ing. Pavel Topka, Ph.D., Klub vojenské historie Náchod
Foto: Pavel Lach, Archiv Klubu vojenské historie Náchod
Kontakt: Ing. Petr Charvát
telefon: 731 886 069
e-mail: museum@brezinka.cz
web: www.brezinka.cz 

Na Březince slavnostně 
instalovali novou lafetu  
pro kulomet Užijte si léto v Kladském pomezí naplno – čeká vás osvěže-

ní u vody, výlety s dětmi, kulturní akce i soutěže. Vydejte se 
s ilustrovanou mapou Toulavý baťoh za dobrodružstvím, obje-
vujte region s audioprůvodcem SmartGuide nebo si naplánuj-
te cestu podle našeho magazínu.

Léto v Kladském pomezí nabízí vše, co si můžete přát – příro-
du, osvěžení u vody i zábavu pro celou rodinu. Vyrazte za kou-
páním, cyklovýlety, pěšími túrami nebo klidnou relaxací v kra-
jině plné rybníků, lesů a historických památek.

Region ožívá i díky kulturním akcím – festivaly, trhy, koncer-
ty pod širým nebem i zážitkové prohlídky čekají na své návštěv-
níky. Všechny tipy a aktuální program najdete v magazínu Rok 
v Kladském pomezí nebo na webu www.kladskepomezi.cz.

Chystáte-li se přivítat zahraniční návštěvu, doporučujeme 
aplikaci SmartGuide, která je bezplatným audioprůvodcem 
v mnoha světových jazycích. Vaše hosty provede regionem do-
slova sama. Vy už jste ji při svých cestách určitě vyzkoušeli, a po-
kud ne, stačí stáhnout, poslouchat a objevovat.

Rodinám s dětmi doporučujeme ilustrovanou mapu Tou-
lavý baťoh, která zábavnou formou provede malé cestovatele 
po atraktivních místech. Novinkou je pracovní sešit plný her 
a úkolů. Během léta se můžete zapojit i do soutěží na sociálních 
sítích. Už jste viděli našeho nového maskota?

A pokud se s námi chcete setkat osobně, navštivte nás na Kvě-
tinovém festivalu v Minieurolandu Kłodzko – najdete nás tam 
6., 11., 12. a 13. července. Představíme vám celý region, potkáte 
se se zástupci měst i regionálními výrobci, zasoutěžíte si s Tou-
lavým baťohem a možná dorazí i Pejsek a Kočička.

Krásné léto v Kladském pomezí, kde je R/rozkoš cestovat!

Užijte si léto na vlně 
v Kladském pomezí
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Prázdninová výročí
Dne 1. července 1885 se v Horní Rade-
chové narodil učitel, kronikář a kul-
turní pracovník Josef Hurdálek.
8. července 1915 zemřel Hubert Císař, 
který v Náchodě působil jako učitel 
a zástupce ředitele měšťanské školy. 
Stal se prvním správcem náchodské-
ho muzea a spolu s Janem Karlem Hra-
še se zasloužil o první evidenci mu-
zejních sbírek.
Dne 16. července 1945 byl proveden 
první pokusný výbuch atomové bom-
by. O necelý měsíc později, 6. srpna, 
byla svržena první atomová bomba 
na Hirošimu a 9. srpna následovala 
druhá na Nagasaki. Tyto ničivé udá-
losti přiměly Japonsko k zahájení jed-
nání o kapitulaci.
Před 50 lety (17. července 1975) ze-
mřel náchodský rodák Josef Menzel 
(otec režiséra Jiřího Menzela), pře-
kladatel, spisovatel, redaktor a dra-
maturg animovaných filmů ve studiu 
Bratři v triku. Napsal řadu dětských 
knih, např. série o medvídkovi Míšo-
vi Kuličkovi.
Dne 19. července 1815 se narodil Fran-
tišek Alexander Heber, kreslíř a prů-
kopník historického výzkumu čes-
kých a moravských hradů. Zemřel 
během badatelské cesty v Náchodě, 
kde je také pochován. Jeho památku 
připomíná pamětní deska umístěná 
na domě, kde se dnes nachází Hotel 
U města Prahy.
Dne 21. července 1990 zemřel plhov-
ský rodák Vilém Přibyl, významný 
operní pěvec a čestný občan města 
Náchoda.
Před 85 lety (30. července 1940) se na-
rodila výtvarnice Jarmila Radová.
31. července 1880 se narodil prof. Vik-
tor Jahn, pedagog náchodského gym-
názia a výrazná osobnost místního 
kulturního života, zakladatel šacho-
vého klubu a abonentních koncertů 
Komorní hudby.
Před 85 lety (31. července 1940) se na-
rodil český malíř, grafik a textilní vý-
tvarník Bohumil Vrzal.
Dne 4. srpna 1965 zemřel lékař Vladi-
mír Honl, syn profesora MUDr. Ivana 
Honla. Po převzetí běloveských lázní 
po svém otci se výrazně zasloužil o je-
jich další rozvoj.
16. srpna 1930 byla slavnostně ote-
vřena Náchodská sokolovna.
Dne 31. srpna 1925 se v Náchodě na-
rodil spisovatel, dramatik a scénáris-
ta Vratislav Blažek.

* * *

Tato příměstská část Náchoda skrývá řadu 
pozoruhodností. Pojďte si připomenout 
dobu, místa a osoby, které z Plhova dělaly 
místo známé i neznámé.    

                                        
Vycházka se uskuteční 
v sobotu 2. srpna 2025. 

Začátek v 10.00 hod. na vlakovém a au-
tobusovém nádraží v Náchodě (u přejez-
du). Délka vycházky asi 3 km (2 hodiny).
vstupné dobrovolné.

Historik Richard Švanda 
vás zve na vlastivědnou vycházku PLHOV (NE)ZNÁMÝ?

Dne 19. května nás ve věku 46 let na-
vždy opustil Jan Borůvka z Náchoda. 
V sedmi letech ho nemoc upoutala na in-
validní vozík, ale jeho životní síla, humor 
a zvídavost zůstaly neotřesitelné. Po celý 
život mu byla největší oporou jeho ma-
minka – tvořili nerozlučnou dvojici, o níž 
se s úctou říkalo, že jsou „skvělá dvojka“. 
Společně čelili osudu s odvahou a poko-
rou, která si získávala respekt širokého 
okolí.

Honza vystudoval ekonomii, ale jeho 
skutečné zájmy vedly jiným směrem. Mi-
loval letectví, věnoval se leteckému mode-
lářství, ale především ho fascinovala re-
gionální historie. Byl skutečným znalcem, 
který by svou erudicí zastínil nejednoho 
profesionálního historika. Měl fenome-
nální paměť, cit pro detail a neúnavnou 
touhu poznávat minulost.

Měl jsem tu čest s ním spolupracovat 
na poslední knize o válečných událostech 
na Náchodsku. Vydání knihy se bohužel 
již nedočkal. Jeho odchod znamená ztrátu 

Vzpomínka 
na Jana Borůvku

Dne 31. 5. 2025 přivezl na jednom z nej-
novějších vozidel ČD ř.847 svůj poslední 
vlak v profesní kariéře strojvedoucí pan 
Jan Feranec z Náchoda. Po 44 letech ne-
přetržité služby odchází do zasloužené-
ho důchodu. Rozloučit se s ním přišli ko-
legové z řad drážního personálu i rodinní 
příslušníci.

Do dalších let mu přejeme hodně zdra-
ví a pohody.  

Za strojvedoucí SLČ Náchod Josef Bartušek
Na obrázku pan Feranec v dolní řadě, tře-

tí zprava.

Střídání generací 
na nádraží v Náchodě

nejen pro mě, ale pro všechny, kteří oce-
ňovali jeho znalosti a přátelství.

Ztratili jsme výjimečného člověka, 
skvělého kamaráda a neúnavného bada-
tele. Čest jeho památce.

Richard Švanda
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Staré náchodské rody (pokračování)

7. Gallové a Kholové
V průběhu 17. století se v Náchodě objevili zástupci rodin s pří-

jmením Gall a Khol, kteří tu vytvořili nové rodové větve.
Zápisem ze dne 28. 7. 1600 se novým náchodským lazebníkem 

stal nově příchozí Řehoř Gall. Za trhovou cenu 158 kop míšeň-
ských grošů koupil zavedené lázně, které se nacházely na teh-
dejších příkopech pod hradbami na Krajském předměstí, poblíž 
soutoku mlýnského potoka Podbučního s meandrující řekou Me-
tují (nyní stavební parcela č. kat. 215, dům čp. 170 ulice Parká-
ny, blíže k jejich historii viz J. K. Hraše). Odkud sem Řehoř, resp. 
Gregor přišel, není známo (zachovací list 
se bohužel nedochoval). Při zápisu v měst-
ské knize byl uveden příjmením Khol, ale 
při splátkách se od r. 1610 ustálilo jeho pří-
jmení Gall. Na jeho činnost navázal syn Ře-
hoř Gall, který zápisem z 8. 1. 1616 za stej-
nou cenu převzal lázně po zemřelém otci 
od své macechy Markéty a sestry Doroty. 
Své závazky splatil v r. 1637. 

Jeho osobním nástupcem v prosperující 
rodinné živnosti se stal syn stejného jmé-
na Řehoř Gall, který převzal lázně zápisem 
z 12. 8. 1644 od své matky, vdovy Anny, lazebnice. Určenou cenu 
150 kop splácel až do r. 1672. Mezitím 26. 11. 1644 uzavřel sva-
tební smlouvu s Juditou, dcerou místního pekaře Jiříka Rýdla. 
Patrně se snažil svůj podnik rozšířit, kromě obvyklých lazebnic-
kých služeb se na jeho pozemku u potoka a řeky též bělilo plátno. 
Navíc 12. 1. 1652 koupil sousední opuštěnou chalupu (poté za-
niklou), kterou si upravil pro svou potřebu. 
Místní lazebník Řehoř Gall, slovutný muž, 
spolu radní a též knížecí rychtář, zemřel 
po r. 1672 (matriční záznam bohužel chybí). 
Tím skončila výjimečná éra této lazebnic-
ké rodiny, nezvykle trvající po tři generace. 
Osiřelé lázně 12. 4. 1677 koupil za cenu 350 
zl nový lazebník Jan Jiří Elsner.

Pozůstalá vdova Judita Gallová († 1690) 
bydlela v domku poblíž lázní (poté zanikl). 
Řehořova matka a vdova Anna Gallová se 
7. 2. 1646 vdala za bednáře Víta Kejzlara. 
Její nejmladší syn Václav Gall († po 1712) dne 10. 11. 1687 koupil 
kus parkánu (hradby) a postavil si chalupu (bývalé čp. 168). Jeho 
potomci, Jan Václav a Josef, ji vlastnili až do r. 1791. Patrně jeho 
bratr Daniel Gall († 1718) koupil 19. 10. 1682 pusté místo nedale-
ko lázní, na němž si postavil chalupu, a 26. 4. 1691 si koupil sou-
sední chalupu (obě poté zanikly). Jeho bratr Jan Gall († 1700) se 
18. 1. 1686 oženil v Novém Městě n. M. s Kateřinou Kornelovou. 

Mezitím 30. 9. 1654 v Náchodě uzavřel svatební smlouvu se 
zámožnou a ještě mladou vdovou Dorotou Fibírovou příchozí 
mládenec Kryštof Khol, zletilý, věku asi 21 let, a rodilý ze vsi 
Heřmanice (nad Labem) na panství Choustníkovo Hradiště. Jeho 
otec Matouš Khol byl tamtéž kostelníkem. Zmíněný Kryštof 28. 8. 
1656 převzal po zemřelém měšťanu a spolu radním Janu Fibírovi 
dům v rohu náměstí (poté čp. 46, nyní nová radnice), a k němu 
patřící pozemky, vše za cenu 740 kop grošů míšeňských. Násled-
ně se stal dlouholetým knížecím rychtářem. Z prvého manžel-
ství vzešel syn Kristián, který se 6. 2. 1683 oženil v Novém Městě 
n. M. s tamní dcerou Annou Matějkovou. Kryštof Khol se podru-
hé oženil 16. 4. 1682 v České Skalici s Annou Marii Špreňarovou. 
Zemřel v Náchodě dne 31. 1. 1689.

Kryštofův syn z druhého manželství Václav Khol (1687–1747) 
se oženil 27. 11. 1714 s vdovou Kateřinou Maizlovou a tím získal 
domek na Krajském předměstí (nyní čp. 208). Jeho starší syn Jo-
sef (1725–1806) se vyučil uzdařem. Oženil se až 7. 11. 1770 s Jo-
sefou Pecákovou, dcerou panského kováře. Manželé si vystavěli 

nový domek na Krajském předměstí čp. 46 (nyní čp. 200). Jejich 
pozůstalost zdědilo pět dcer.

Jeho mladší bratr Jiří Khol, pokřtěný 15. 3. 1734, se dne 21. 7. 
1765 oženil s vdovou Evou Heitfleischovou, rozenou Fibírovou 
(1724–1800), s níž mj. vyženil výsadní hospodu U zlatého berán-
ka na náměstí (nyní čp. 74). Souběžně po čtrnáct let byl měst-
ským radním. Mezitím 25. 4. 1771 koupil dům v rohu náměstí 
(nyní čp. 68), když hospodu Beránek prodal Šebestiánu Šrůtkovi. 
V červenci 1778 byl jako radní zajat pruskými vojáky a vězněn 

v Kladsku. Poté 12. 7. 1786 koupil domek čp. 
3 (nyní čp. 2, vinárna Slovan). Do něho pře-
nesl svou vinárnickou živnost a na dvorku 
zřídil velký sklep pro sklad vína. To nejen 
kupoval, ale i sám zpracovával. Zařízenou 
vinárnu prodal po deseti letech. Mezitím 
zápisem z 8. 3. 1792 legalizoval nově vy-
stavěný domek čp. 86 se sklípkem (poté čp. 
80, nyní neexistuje), který zřídil za vinár-
nou na úpatí zámeckého kopce. Ten pak  
23. 6. 1802 přenechal nevlastní dceři Anně, 
rozené Heitfleischové, a již provdané za uči-

tele Antonína Lukavského. V něm náhle zemřel dne 28. 10. 1804. 
Mezitím na jaře 1659 sem přišel z Heřmanic Jeremiáš Khol, 

mladší bratr zmíněného Kryštofa, maje věku asi 24 let. Dne  
26. 6. 1659 uzavřel svatební smlouvu se sirotkem Annou Řeháč-
kovou, dcerou zemřelého měšťana Václava Řeháčka. Následně 
10. 9. 1661 koupil za cenu 245 kop nárožní hostinský dům zvaný 

Krebsovský, stojící v ulici Kamenice (bývalé 
čp. 102, nyní neexistuje). Dne 20. 10. 1676 
koupil tamtéž nový domek (bývalé čp. 85 
na Karlově náměstí). Ten poté, 28. 11. 1695, 
vyměnil s Jakubem Šindlerem za jeho do-
mek na Krajském předměstí (nyní čp. 165). 
V něm zemřel dne 13. 11. 1701. 

Jeho synem byl patrně Kašpar Khol star-
ší (asi 1660–1719), který 10. 2. 1688 kou-
pil dům na Horském předměstí (bývalé čp. 
86 na Karlově náměstí). Zároveň se oženil 
s Lidmilou Dolanskou z České Skalice, po-

druhé s Kateřinou Kopeckou z Nového Města. S ní koupil 20. 2. 
1713 domek na Krajském předměstí (bývalé čp. 174).

Jeho syn Šimon Khol (1704–1779), se stal řezníkem, porážečem 
dobytka. Spolu se svým tchánem Janem Fibírem byl potrestán 
vězením za nedovolený prodej telecího masa. Dne 23. 11. 1733 
převzal otcovský dům. Podruhé se oženil 21. 1. 1736 s Lidmi-
lou, dcerou slánského řezníka Jiříka Vrabce. Dne 6. 3. 1747 kou-
pil dům na náměstí (nyní čp. 72). Jejich synem byl Josef Khol, 
pokřtěný zde 13. 3. 1749. Po roce filozofie v Litomyšli studoval  
od r. 1767 v Olomouci na kněze. Vysvěcen byl v r. 1772 (viz Lud-
vík). Stal se zdejším kaplanem, poté lokalistou v Hronově a fa-
rářem v Červeném Kostelci. Jako biskupský vikář byl dne 30. 4. 
1798 jmenován novým náchodským děkanem, jímž zůstal až 
do své smrti dne 8. 6. 1807. 

Mladší Kašparův syn, rovněž Kašpar Khol (1713–1780), se vy-
učil pekařem. Oženil se rovněž dvakrát, jeho nevěsty byly dce-
ry místních sousedů. Z jeho dětí se dospělého věku dožilo šest 
synů a jedna dcera. Dne 20. 8. 1767 koupil měšťanský dům u Kraj-
ské brány (poté čp. 68, nyní neexistuje). Zároveň byl městským 
radním. Zápisem z 6. 9. 1788 převzal jeho dům syn a pekař Jan 
Khol (1761–1825). Ten se ženil třikrát, naposledy 7. 1. 1807 s pří-
buznou Apolonií Kholovou (1782–1829), dcerou zmíněného uzda-
ře Josefa Khola. Jejich děti byly poslední generací této náchod-
ské rodinné větve. 

PhDr. Jaroslav Čáp
 

1600 – Řehoř Gall – zápis na lázeň

1654 – Kryštof Khol – smlouva svatební
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Kostel svatého Vavřince je považován 
za jednu z historických a architektonicky 
cenných dominant Masarykova náměstí, 
a proto neunikne zájmu návštěvníka cen-
tra města. 

Pro velký zájem bude i během letoš-
ních prázdnin kostel otevřen pro veřej-
nost, která bude moci nahlédnout do in-
teriéru kostela nebo si v jeho prostorách 
odpočinout a zamyslet se nad významem 
křesťanství a Boží velikosti. Prohlídka 
bude možná od 7. července do 16. srpna, 
od pondělí do soboty, vždy od 9 do 16 ho-
din. Služba, která bude v uvedenou dobu 
přítomna, sdělí zájemcům informace 
o historii kostela, jeho významných pa-
mátkách a inventáři, ale zároveň zájem-
cům předá informace o křesťanství a čin-
nosti farnosti. Návštěvník se dozví, kde se 
nachází nejstarší dochovaný znak města 
Náchoda, který inventář je nejstarší, nebo 
kdo byl svatý Vavřinec. A mnoho dalších 
informací může návštěvník slyšet, pokud 
přijme pozvání a kostel navštíví.

Pro zahraniční návštěvníky budou 
v kostele průvodcovské texty v polském, 
anglickém, německém, ruském a ukrajin-
ském jazyce, aby si každý buď sám, nebo 
v doprovodu průvodce, mohl kostel pro-
hlédnout. Ti, kteří sbírají na svých vý-
letech razítka, si budou moci do svých 

Kostel svatého Vavřince se o prázdninách 
otevře pro návštěvníky

cestovatelských deníků dát razítko s kos-
telem svatého Vavřince.

V době prohlídek bude možné zhléd-
nout výstavu fotografi í „Člověk a víra“.

Prohlídka kostela je zdarma.
Na vaši návštěvu se těší pořadatelé.

Letní prázdniny jsou tady a s nimi i ob-
líbená prázdninová hra ČT Déčka, která 
letos nese název „Uložte ovečky“. Děti 
se v ní vydají na dobrodružnou výpra-
vu za pohádkami, které pomohou Ve-
černíčkovi uspat neposedné ovečky. Jen-
že správných pohádek je málo – a právě 
proto Déčko potřebuje pomoc dětí z celé-
ho Česka.

Od soboty 28. června se mohou děti 
i rodiče zapojit do zábavné soutěže plné 
výletů, hravých úkolů, hledání soutěž-
ních schránek, sbírání tajných hesel a sa-
mozřejmě večerníčkových pohádek – a to 
i přímo v Náchodě!

Více informací získáte v Městském in-
formačním centru na Masarykově náměs-
tí nebo na webu www.ulozteovecky.cz

Letní prázdninová hra ČT 
Déčka v Náchodě

V sobotu 7. 6. 2025 proběhla velká 
sportovní integrační akce na atletickém 
stadionu na Hamrech v Náchodě, pořá-
daná městem Náchod, partnerem pro-
jektu Společně přes hranice generací 
č.CZ.11.04.02/0023_003/0000111, který 
je spolufi nancován Evropsku unií z Pro-
gramu Interreg Česko-Polsko 2021–2027. 
Cílem projektu je posílit vazby mezi ko-
munitami na obou stranách hranice. 
Účastníky sportovní akce byli obyvatelé 
všech měst zapojených do projektu, a to 
z města Kedzierzyn-Koźle, Klodzka, Świd-
nice a Folklórního souboru Barunka. Akce 
se zúčastnilo 230 lidí. I když nám počasí 
nepřálo, účastníci této sportovní události 
ukázali úžasnou vytrvalost a odhodlání, 
a i přes nepřízeň počasí poctivě a s úsmě-
vem soutěžili ve 12 disciplínách. Děkuje-
me za skvělou účast a těšíme se na další 
společné sportovní zážitky. 

Společně 
přes hranice generací

Společnost Lesy města Náchoda, spol. 
s r.o. má od května 2025 nový horizontál-
ní štípací stroj s elektromotorem POSCH 
SplitMaster 30, typ E15D určený pro zpra-
cování silného dřeva.

Tato moderní technologie umožňu-
je efektivní zpracování tzv. přesíleného 
dřeva a výrazně přispívá ke zvýšení pro-
vozní efektivity, a to při snížení objemu 
škodlivin vypouštěných do ovzduší, in-
vestice tak přináší pozitivní dopad na ži-
votní prostředí.

Dodavatelem stroje je společnost DŘE-
VO – PRODUKT SV, spol. s r.o. ze Znojma, 
kupní cena činila 535 000 Kč bez DPH.

Lesy města Náchoda mají nový štípací stroj
Pořízení štípacího stroje bylo realizo-

váno v rámci projektu „Štípací stroj“, reg. 
č. 24/001/52772/445/008064. Na realizaci 
projektu získala společnost dotaci ve výši 
216 000 Kč prostřednictvím 1. výzvy SZP 
MAS Stolové hory. Projekt je realizován 
za fi nanční podpory Evropské unie a stát-
ního rozpočtu ČR.

Více informací o výzvách, případně 
o činnosti MAS Stolové hory, z. s. nalez-
nete na webových stránkách: www.mas-
-stolovehory.cz 

KOSTEL SV. VAVŘINCE
 Masarykovo náměstí v Náchodě

Prohlídky kostela sv. Vavřince
a fotografické výstavy „Člověk a víra“

Otevírací doba:
7. 7.–16. 8. 2025

Prohlídka je bezplatná a mohou se jí zúčastnit jak
jednotlivci, tak skupiny. 

Po dobu prohlídky bude v kostele přítomen průvodce.
Změna programu otevření kostela je vyhrazena. 

Římskokatolická farnost Náchod
www.nachod.farnost.cz

Městské informační centrum Náchod
www.mestonachod.cz
tel.: +420 491 426 060
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Rok 2025 se v Náchodě nese ve znamení hluboké vzpomín-
ky, kulturního propojení a hrdosti na jednoho z nejvýznamněj-
ších rodáků. Připomínáme si hned dvě důležitá výročí – 80 let 
od svržení atomové bomby na japonské město Hirošima a zá-
roveň 100 let od úmrtí architekta Jana Letzela, autora dnes již 
ikonické budovy Atomového dómu, který se stal symbolem míru 
a varováním před zničující silou jaderných zbraní.

Architekt, jehož dílo přežilo zkázu
Jan Letzel, rodák z Náchoda, zanechal v Japonsku nesmazatel-

nou stopu. Právě on navrhl budovu Obchodního výstavního pa-
láce v Hirošimě, která se po výbuchu atomové bomby jako jed-
na z mála nezřítila. Její torzo – dnes známé jako Atomový dóm 
– bylo zařazeno na seznam světového dědictví UNESCO a dodnes 
stojí jako živá připomínka tragédie z 6. srpna 1945. Letzel bě-
hem svého působení v Japonsku navrhl desítky budov a stal se 
váženou osobností japonské společnosti. V Náchodě na něj ne-
zapomínáme – ve Spolkovém domě najdete stálou expozici vě-
novanou jeho životu a dílu, včetně autentických kamenů z hiro-
šimského Atomového dómu.

Kulturní most mezi Náchodem a Japonskem
V rámci letošního roku vzpomínek, úcty a míru se v našem 

městě ve spolupráci s Velvyslanectvím Japonska v České repub-
lice koná řada výjimečných akcí:

  19. března jsme přivítali hirošimské smyčcové kvarteto My 
Heart String Quartet Hiroshima, které již 30 let šíří posel-
ství míru do celého světa.

  9. dubna, v den 145. výročí Letzelova narození, proběhl Den 
japonské kultury, který přinesl nejen ukázky a workshopy 
tradičních japonských umění, jako je origami a kaligrafi e, ale 
také přednášku o japonské architektonické revoluci. Vyvrcho-
lením celého dne bylo slavnostní zahájení výstavy Hirošima 
a Nagasaki: Svědectví o zkáze a poselství míru, připrave-
né Muzeem Památníku míru v Hirošimě, kterého se zúčastnil 
japonský velvyslanec, pan Nagaoka Kansuke. Výstava před 
Spolkovým domem je k vidění až do 30. září 2025.

  Až do 31. července se můžete zapojit do výzvy Tisíc jeřábů 
pro mír. Složte alespoň 10 jeřábů z origami papíru a přines-
te je do Spolkového domu (po předchozí domluvě). V Japon-
sku je tisíc jeřábů – senbazuru – symbolem míru, uzdravení 
a naděje. A my v Náchodě chceme tento vzkaz vyslat společ-
ně do světa právě v den výročí svržení atomové bomby na Hi-
rošimu, kdy všechny poskládané jeřáby vyvěsíme před Spol-
kovým domem.

Náchod si připomíná 80 let od atomového útoku na Hirošimu 
a 100 let od úmrtí architekta Jana Letzela

  Od 7. července do 17. října probíhá soutěž o nejhezčí origa-
mi, rozdělená do dvou věkových kategorií – do 15 let a od 15 
let. Výstava soutěžních prací a veřejné hlasování proběhne 
od 1. do 9. listopadu 2025 ve Spolkovém domě, kde 12. listo-
padu dojde k slavnostnímu vyhlášení vítězů.

Co nás ještě čeká
Na podzim chystáme další akce pro školy i veřejnost, které 

opět přiblíží japonskou kulturu. Sledujte web města a sociální 
sítě, abyste nepřišli o připravovaný program.
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz Kontakt: Vendula Borovská, +420 724 132 571 www.stating.cz

Profesionálního
předsedu SVJ

Facility
manažera

PODLAHÁŘSTVÍ 
  * PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN *

Otevírací doba:

SLUŽBY:

REALIZACE PROSTOR:

REALIZUJEME: 

* odstraníme a zlikvidujeme starou podlahovou krytinu
* opravíme a vyrovnáme podklad pro novou podlahovou krytinu 
* položíme Vámi vybranou podlahovou krytinu
* doplníme pokládku o čistící zóny
* posouzení, zaměření a konzultace zdarma 

* nemocnice, ordinace, čekárny nebo domovy s pečovatelskou službou 
* kanceláře a administrativní prostory 
* obecní úřady a soudy 
* hotely, penziony a restaurace 
* byty a rodinné domy 
* školy a mateřské školy 
* sportovní haly a tělocvičny 
* obchody 

* vynilové podlahy 
* plovoucí podlahy 
* korkové podlahy 
* laminátové podlahy
* dřevěné podlahy 
* sportovní podlahy 
* koberce a čistící zóny
* linoleum a PVC 

PODLAHÁŘSTVÍ Č
ESKÁ SKALICE  

Telefon:

E-mail:
+420 725 747 383 

podlahy.nachod@email.cz

PO - PÁ      9:00 - 15:00 
SO - NE   na objednání 

ČESKÁ SKALICE 

Podlahářství - Barbora Wicková 
Boženy Němcové  12, Česká Skalice 552 03
IČ: 07246412  
odpovědná osoba: Barbora Wicková 

Provozovna:

Náchod 178x59 mm ČB 2025 „Půjčovna – Bagry“

Bagříky? Půjčujeme!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY
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Škola v přírodě třeťáků 
– hory, skály a spousta zážitků

Na přelomu května a června se plhov-
ští třeťáci vydali za dobrodružstvím – ka-
ždá třída jiným směrem, ale s podobným 
cílem: užít si týden plný pohybu, zábavy 
a kamarádství. 

Koncem května zamířila třída 3. B do 
Krkonoš na horskou boudu U Kokrháče v 
Dolní Malé Úpě. Během týdne podnikli ne-
zapomenutelný výlet do herní krajiny Pec-
ka na Portáškách, kde děti lezly, skákaly 
a zkoušely herní prvky inspirované kr-
konošskou přírodou. V rámci pobytu ne-
chyběly sportovní turnaje, týmové soutě-
že, večerní opékání špekáčků a závěrečný 
disko večer s promítáním a odpočinkem 
ve vířivce.

Třída 3. A se začátkem června vyda-
la na Broumovsko, konkrétně do Stude-
né Vody v Božanově. Týden byl ve zna-
mení výprav do okolní přírody – děti se 
vydaly i na pěší túru k rozhledně v pol-
ském městečku Radków. Vrcholem týd-
ne bylo opékání buřtů v přírodním areá-
lu Wenet v Broumově, kde si všichni užili 
nejen chutné pohoštění, ale také přímý 
kontakt se zvířaty a spoustu prostoru ke 
hře a dovádění.

V Krkonoších i na Broumovsku děti 
sportovaly jako o život, nachodily desít-
ky kilometrů, odvážejí si spoustu zážitků 
a vzpomínek. Děkujeme paním učitelkám, 
vychovatelkám a všem dětem, které uká-
zaly, že jsou dobrá parta.

Mgr. Martina Dohnalová

Schůzky s rodiči 
jako zahradní slavnost

Na začátku června se scházejí žáci a je-
jich rodiče s vyučujícími, aby společně 
hodnotili práci dětí, domlouvali se, co je 
ještě do konce školního roku třeba stih-
nout. 

Na Plhově jsme letos pojali červno-
vé schůzky s rodiči jako zahradní párty. 
Všichni se místo ve třídách sešli na škol-
ním dvoře. Třídní vyučující tam měli svá 
stanoviště, kde byli k dispozici všem, kdo 
konzultaci potřebovali. Stejně tak byli 
k dispozici i ostatní vyučující, paní asis-
tentky, vychovatelky školní družiny. Roz-
hovory o školní práci byly doprovázeny 
možností prohlédnout si nově vybudova-
né centrum výuky pozemků, prezenta-
ce jednotlivých tříd, školní družiny, rady 
žáků. Aby vše bylo pohodové a příjemné, 
tomu přispělo i občerstvení. Paní asistent-
ky a žáci napekli buchty a bábovky, při-
pravili ovocné občerstvení, v pojízdné pi-
zzerii prodávali nejen pizzu, ale i kávu, 
vody a něco dobrého na zub.

Takto jsme schůzky organizovali popr-
vé. Až nás překvapilo, jak vše fungovalo, 

v jak příjemné atmosféře se odehrávalo 
i opravdu pracovní hodnocení a sebehod-
nocení práce jednotlivých dětí. Všichni 
byli všem k dispozici, nikoho nebylo tře-
ba hledat po chodbách nebo kabinetech. 
A protože nám přálo i počasí (bez toho by 
to nešlo), máme za sebou opravdu vyda-
řenou akci. A podle reakcí to tak vnímali 
i rodiče a to nás těší úplně nejvíce.

Mgr. Petra Balcarová, ZŘŠ

Sportovní úspěchy dívek z 8. a 9. tříd 
– Asociace školních sportovních klubů ČR

V tomto školním roce se dívkám z os-
mých a devátých tříd podařilo probojovat 
ve všech soutěžích do krajských kol, což je 
obdivuhodná bilance. Postoupily ve flor-
balu, volejbalu, basketbalu a atletice – Po-
hár rozhlasu a atletický 4boj.

Ve f lorbalu jsme vyhrály „okres“ 
a v krajském kole v Hostinném jsme ob-
sadily třetí místo. Opravdu úspěch! V dub-
nu jsme vyhrály okresní kolo v basketbalu 
v Jaroměři a postoupily tak do krajského 
kola. Na medaili to v kraji nestačilo, ale 
i tak jsme skvěle reprezentovaly. Postou-
pily jsme i do krajského kola ve volejbale. 
To se konalo v květnu Hostinném a obsa-
dily jsme 5. místo. Pohár rozhlasu – tý-
mové atletické závody – dívčí tým z 8. a 9. 
tříd postoupil do krajského kola, kde se 
umístil na skvělém 5. místě v Královéhra-
deckém kraji. Od třetího místa nás nako-
nec dělilo pouhých 329 bodů. I tady jsme 
podaly skvělý výkon! 

Děkujeme všem dívkám za reprezentaci 
školy, obdivujeme především to, jak vše-
stranné jsou. Kromě „svého“ sportu zvlá-
dají řadu dalších a opravdu na výborné 
úrovni. Plhovskou školu reprezentovaly  
N. Harazinová, P. Hurdálková, N. Doleč-
ková, T. a N. Vítkovy, S. Železová, B. Va-
lášková, M. Valášková, A. Panenková,  
V. Machová, A. Kozáková, Monika Koste-
lecká, Michaela Kostelecká, A. Flašková, 
G. Martínková, R. Balcarová, K. Hlavová, 

J. Hlušičková, E. Kaválková, B. Jirmanová.
Na všechny tyto soutěže tým připravo-

vala a na soutěžích koučovala paní učitel-
ka Petra Nováková – Lokvencová.

Vladimír Honzů

Úspěchy našich mladých fotografů
Tento rok byl pro náš fotokroužek 

opravdu výjimečný. Dvě děti z našeho 
týmu uspěly v celostátních soutěžích.

Naše šikovná osmačka Aleksandra Čolij 
získala 1. místo v prestižní soutěži Prima 
sezona 2025. Její fotografie zaujala poro-
tu svou originalitou, kompozicí a silným 
výtvarným dojmem.

Velkého úspěchu dosáhl také František 
Vít, který získal 2. místo v celostátní sou-
těži Objektiv 2024 v kategorii 13–16 let. 
Soutěž se konala v Ostravě a Františko-
va fotografie se porotě moc líbila – pře-
devším díky nápadu a výtvarnému zpra-
cování.

Mgr. Taťána Kotlan, vedoucí fotokroužku

Škola tančí 
V pátek 13. června k nám do 4. B tří-

dy zavítala paní choreografka Marta Vo-
denková Trpišovská. Strávila s dětmi krás-
né dopoledne v pohybu. Vše se odehrálo 
v rámci projektu „Škola tančí“, který si 
klade za cíl rozhýbat žáky, do každoden-
ní výuky zařadit tvořivý pohyb. 

Děti se hýbaly a učily zároveň. Zopa-
kovaly si ekosystémy v přírodovědě, vy-
ústěním byly krásné choreografie, které 
ve skupinkách vymyslely a pak předved-
ly. Takto pojatá výuka se jim moc líbila 
a v příštím roce ji určitě v některých před-
mětech využijeme a zopakujeme.

Mgr. Veronika Červená

Závěrečné práce žáků 9. tříd
V polovině června proběhly již tradiční 

obhajoby závěrečných prací žáků 9. tříd. 
Slavnostní atmosféru umocnilo společen-
ské oblečení, ale i profesionalita a vyso-
ká úroveň žákovských prací i následných 
prezentací. Témata byla velmi rozmanitá 
– přes sportovně orientované práce, umě-
lecky zaměřené i ty, které se věnovaly na-
příklad pěstování ibišků či detektoringu. 
Záměrem této aktivity je naučit žáky pra-
covat samostatně na badatelské úrovni, 
upevnit si ICT dovednosti a zároveň pre-
zentovat dané téma s důrazem na vlast-
ní přínos. 

Mgr. Petra Horáková
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Projekt Neformální vzdělávání – Začít 
spolu, spolufinancovaný z Operačního 
programu Jan Amos Komenský a Evrop-
ské unie (CZ.02.02.04/00/24_032/0008956) 
ukazuje, jak silným nástrojem může být 
individuální přístup v neformálním vzdě-
lávání zaměřené na podporu romských 
dětí. Projekt je realizován ve městě Brou-
mov a Náchod.

Cílem projektu je zvýšení motivace 
ke vzdělávání a podpora studijních úspě-
chů u romských dětí. Neformální vzdělá-
vání zahrnuje širokou škálu aktivit mimo 
formální školský systém, které pomáha-
jí lidem učit se a rozvíjet své schopnos-
ti. Patří sem např. volnočasové aktivity, 
kurzy, dobrovolnictví a samo učení. Děti 
se mohou učit nové dovednosti prostřed-
nictvím sportovních aktivit, výtvarných 
a zájmových aktivit.

V rámci projektu se v Náchodě zapo-
jilo 20 dětí. Mezi ně patří i devítiletá Re-
gína Horváthová. Když v září začala cho-
dit na doučování jednou týdně, hrozilo 
jí opakování ročníku. „Regíně hrozilo, že 
bude muset opakovat třídu. Díky doučování 
se výrazně zlepšila a podle mého názoru už 
to vůbec nehrozí,“ říká její maminka s úle-
vou a vděčností. „Jsem moc ráda, že má 
takovou podporu i mimo rodinu a školu“. 
Nella Nedělková, doučovatelka z Nácho-
da, popisuje svou roli jako náročnou, ale 
nesmírně naplňující: „Největší odměnou je 
pro mě sledovat pokroky studentů. Připra-
vuji výuku na míru každému dítěti, komuni-

kuji s rodiči a pracuji s trpělivostí i empatií. 
Když vidím, že se zlepšují a rostou jim kříd-
la, vím, že to má smysl.“

V Broumově funguje doučování přímo 
v Komunitním centru, kde týdně pomáha-
jí 26 dětem. Učitelka první třídy ZŠ Hra-
dební Martina Kubisová popisuje realitu, 
kdy pro některé děti je doučování jedinou 
formou domácí přípravy. „Tři moji žáci do-
chází pravidelně na doučování v rámci pro-
jektu. Pomáhá jim to držet krok s ostatními,“ 
vysvětluje Kubisová.

Denní docházka a stabilní podpora 
přinášejí výsledky nejen akademicky, ale 
i v oblasti sebedůvěry a integrace. Pro-
jekt organizace Začít spolu ukazuje, že 
individuální podpora může změnit živo-
ty. Pomáhá dětem nejen zvládat školu, ale 
i věřit si a najít své místo ve společnosti. 
„Rodiče se nás často ptají, jestli bude doučo-
vání pokračovat i v létě. To je pro nás jasný 
signál, že to má smysl a že si lidé této pomoci 
váží,“ říká manažerka projektu Mgr. Len-
ka Mižigarová. Projekt se těší velkému zá-
jmu a jeho přínos je nezpochybnitelný. Vě-
říme, že i od září bude pokračovat stejně 
úspěšně. Protože když dáme dětem šanci 
– ony ji dokážou proměnit v budoucnost.

Začít spolu, z. s.
Soukenická 16, Broumov
Email: info@zacit-spolu.cz
Telefon: +420 608 784 332

Začít spolu pomáhá dětem růst
Náchod / Broumov

Loučíme se se školním rokem 
plným zážitků

Školní rok se blíží ke svému 
konci a v našich třídách už je cí-

tit očekávání nadcházejících prázdnin. 
Děti odpočítávají poslední dny, ale radost 
z blížícího se volna rozhodně nesdílejí jen 
ony – i učitelé a ostatní pracovníci školy 
si zaslouží chvíli zaslouženého klidu. Než 
ale zazvonilo naposledy, užili jsme si zá-
věr školního roku naplno s výlety, soutě-
žemi, zajímavými programy i důležitými 
zkouškami. Už od května to ve škole žilo! 
Vydali jsme se do přírody na dobrodruž-
nou šipkovanou v Novém Městě nad Me-
tují, kde jsme po splnění přírodovědných 
úkolů objevili poklad a získali krásné ceny 
– děkujeme žákům ze SOU za spolupráci. 
Bezpečnost na silnici jsme nenechali ná-
hodě. Dopravní hřiště v Bělovsi se stalo 
místem, kde si naši žáci vyzkoušeli nejen 
dopravní testy, ale i praktické jízdy na ko-
lech a koloběžkách. Nechyběly ani sladké 
odměny pro nejšikovnější. Červen patřil 
výletům. Některé třídy se vydaly za zví-

řaty i přírodou – například do Barunčiny 
školy v České Skalici, do zámecké zahra-
dy v Novém Městě nad Metují, nebo na 
pěší výlet s opékáním buřtů. Jiné třídy se 
zúčastnily programů v přírodě, přírodo-
vědných vycházek či si užily canisterapii 
přímo ve škole. Aktivní byli i naši starší 
žáci – zapojili se do krajské soutěže Mla-
dý zdravotník, soutěžili v 3D modelování 
a tisku. Ani sport nezůstal stranou – kro-
mě plavecké výuky jsme vyrazili i na Ji-
ráskovo koupaliště, kde jsme si užili vod-
ní radovánky.

Vyvrcholením celoroční práce byly zá-
věrečné zkoušky žáků Praktické školy. Bě-
hem nich prokazovali praktické doved-
nosti, které jim mohou pomoci uplatnit 
se například v kuchyňských provozech 
nebo úklidových službách.

Naše škola poskytuje komplexní výuku 
žákům se speciálními vzdělávacími potře-
bami. Kromě základního vzdělávání nabí-
zíme i jednoletou a dvouletou praktickou 
školu, kde klademe důraz na individuál-
ní přístup, rozvoj praktických dovednos-
tí a podporu žáků při jejich cestě za samo-
statností. Nechybí ani poradenské služby 
a kariérové poradenství, díky kterým se 

snažíme usnadnit našim žákům vstup do 
dalšího vzdělávání i života.

Děkujeme a přejeme krásné léto!
Děkujeme všem žákům, rodičům, kole-

gům i partnerům školy za společný rok 
plný práce, ale i radosti a pokroku.

Přejeme všem krásné léto, plné odpo-
činku, slunce a pohody. Budeme se těšit 
zase v září!

S přáním pohodových prázdnin Kolektiv 
Praktické školy, 

ZŠ a MŠ Josefa Zemana, Náchod

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA
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* * *

Letní prázdniny začínají a my vám přinášíme trošku Středo-
moří do východních Čech. V rámci Roku italské šlechty vám to-
tiž budeme v červenci a srpnu připomínat italskou knížecí rodi-
nu Piccolomini. Není bez zajímavosti, že 10. července uběhne 390 
let od narození Marie Benigny Sasko-Lauenburské, druhé man-
želky italského generála třicetileté války Ottavia I. Piccolomini-
ho, která po jeho smrti spravovala mezi lety 1656 a 1684 náchod-
ské panství. Dodnes ji na zámku připomínají sasko-lauenburské 
erby třeba po straně oltáře v kapli nebo na portálu nad schodiš-
těm z velkého, třetího nádvoří na to druhé, ale žije také v pověs-
tech jako černá paní náchodská.

Také si připomene 330 let od narození Jana Václava Piccolomi-
niho, který byl 30. července pokřtěn ve zdejším kostele. Jan Václav 
byl majitelem náchodského panství v letech 1712–1742. Ale pou-
ze oficiálně, protože už v mladém věku se zjistilo, že je na „smys-
lech slabý“, takže pravděpodobně trpěl těžkou schizofrenií. Sprá-
vu panství proto za něj vedla nejdříve jeho matka Anna Viktorie, 
později jeho mladší bratr Ottavio II. I přesto šlo o velmi významné 
období, mimo jiné je v této době zámek vybudováním tzv. úřed-
nického traktu rozšířen o poslední, páté nádvoří, čímž v podstatě 
získává svou současnou velikost. Proto je i právě tomuto věnována 
pozornost v rámci prohlídkového okruhu Zámek za Piccolominiů.

Jedno radostné výročí si připomeneme i 9. srpna. Bude to 
totiž 130 let od svatby sestry posledního šlechtického majite-
le Náchoda, princezny Bathildis ze Schaumburg-Lippe, která si 
ve zdejší zámecké kapli vzala waldecko-pyrmontského korun-
ního prince Fridricha. Jejich svatba byla velkou společenskou 
událostí, na kterou k nám do východních Čech zavítali členo-
vé předních vladařských rodin. Manželství Bathildis a Fridricha 
bylo velmi šťastné, měli spolu čtyři děti, a pár dokonce oslavil 
zlatou svatbu.

Náchodský zámek se v červenci také chystá na natáčení 
pohádky, proto bude v termínu 18. a 20.–22. 7. včetně všech 
nádvoří uzavřen veřejnosti. Pro průchod budete však moct 
využít cestičky v zámeckém parku. Navíc se můžete těšit, že 
náchodský zámek brzy uvidíte v nové pohádce.

Jak vidíte, o prázdninách nás toho čeká spousta. Můžete přijít 
na klasické prohlídkové okruhy připomínající italský rod Picco-
lomini a německou rodinu Schaumburg-Lippe nebo na indivi-
duální okruh Ze sklepení na věž, kde bude v gotickém sklepě 
nově k vidění expozice o historii a stavebním vývoji našeho hra-
du a zámku. Myslíme i na naše nejmenší návštěvníky, se který-
mi můžete zajít na dětský okruh Zámek hravě přibližující skrz 
různé aktivity a hry období vévody Petra Birona. A pokud bys-
te chtěli i něco jiného než běžnou prohlídku, připravili jsme pro 
vás řadu kulturních akcí.

  Úterý 1. července – 7 pádů Honzy Dědka na náchodském zám-
ku – (vý)letní zábavná talkshow. Hosty budou Robert Jašków, 
Petra Nesvačilová a Marek Taclík. 19.00–20.30. Zpoplatněno. Pro-
dej vstupenek v Městském informačním centru Náchod nebo 
www.ticketstream.cz.
  Neděle 6. července – Dvořákův festival – koncert na nádvoří. 

19.00–20.15. Zpoplatněno. Prodej vstupenek v Městském infor-
mačním centru Náchod anebo v pokladně zámku.
  Pátek 11. července – Výhled z terasy a věže po setmění – ve-

černí prohlídky okruhu Ze sklepení na věž bez průvodce. 20.30 
–22.30. Zpoplatněno. 
  Sobota 12. července – O pyšné kněžně – pohádkové podve-

černí prohlídky. Délka prohlídky: 30 minut. Začátky prohlídek: 
18.00, 18.45, 19.30 a v případě zájmu i v 20.15. Nutná rezervace. 
Zpoplatněno.

  Sobota 26. července – Ze života Piccolomoniů – hrané večerní 
prohlídky. Délka prohlídky: 50 minut. Začátky prohlídek: 20.30, 
20.45, 21.00, 21.15, 21.30, 21.45, 22.00. Nutná rezervace. Zpoplat-
něno.
  Sobota 2. srpna – Náchodský hrad a zámek ve stínu války 

– program s historickými vojenskými ukázkami na nádvořích. 
Zpoplatněno.
  Pátek 8. srpna – Výhled z terasy a věže po setmění – večerní 

prohlídky okruhu Ze sklepení na věž bez průvodce. 20.30–22.30. 
Zpoplatněno. 
  Sobota 16. srpna – O pyšné kněžně – pohádkové podvečerní 

prohlídky. Délka prohlídky: 30 minut. Začátky prohlídek: 18.00, 
18.45, 19.30 a v případě zájmu i v 20.15. Nutná rezervace. Zpo-
platněno.
  Sobota 23. srpna – Hradozámecká noc – prohlídky prvního 

patra zámku bez průvodce. 19.00–22.30. Zpoplatněno.
Těšíme se na Vás. Změna termínů a programu vyhrazena.

Správa státního zámku Náchod. www.zamek-nachod.cz 

Státní zámek Náchod

V průběhu čtyř květnových a červnových úterků zaplnily naši 
školu vůně a chutě tradičních jídel z Anglie a Německa. Tematic-
ké dny anglické a německé kuchyně jsme zorganizovali ve spo-
lupráci se Střediskem volného času Déčko Náchod a nabídli tak 
studentům jedinečnou možnost poznat zahraniční kultury z té 
nejchutnější stránky.

Významnou roli při přípravě německých specialit sehrála 
Lesley, dobrovolnice z Německa působící právě v Déčku. Lesley 
se pravidelně zapojuje do výuky němčiny na naší škole a během 
projektu studentům zprostředkovala nejen autentické recepty, 
ale i inspiraci z každodenní německé kuchyně – například ori-
ginální recept na omáčku ke „Currywurst“.

Studenti si sami vyzkoušeli přípravu celé řady pokrmů. Z ně-
mecké kuchyně připravili například „Currywurst“, „Flammku-
chen“, „Streuselkuchen“, „Karottenkuchen“, „Kaiserschmarrn“, 
„Sachertorte“, „Kartoffelsuppe“, „Kartoffelpuffer“ a tradiční 
„Nürnberger Lebkuchen“.

Anglické menu pak nabídlo třeba klasické „English Break-
fast“, „Fish and Chips“, „Apple Pie“, „Cookies“ , „Welsh Cakes“ 
a „Brownies“.

Celý projekt měl nejen gastronomický, ale i kulturně-vzdělá-
vací rozměr. Žáci se blíže seznámili s reáliemi anglicky a němec-
ky mluvících zemí a zároveň si prakticky vyzkoušeli týmovou 
spolupráci, samostatnost i kreativitu. Atmosféra všech čtyř se-
tkání byla velmi příjemná a všechny pokrmy zmizely velmi rych-
le ze stolu.                                                Mgr. Martina Maršíková 

Den anglické a německé kuchyně 
na Jiráskově gymnáziu: čtyři úterky plné chutí 
a inspirace
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ZA SPORTEA SPORTEZA SPORTEZ MA SPORTEMA SPORTEZA SPORTEM
NANA NÁMĚNÁMĚNÁM SĚSĚ TÍNÁMĚSTÍ

Město Náchod vás zve

PREZENTACE POHYBOVÝCH AKTIVIT
MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ.
PYIJ� SI VYBRAT, KTERÝ SPORT JE
PRO TEBE TEN PRAVÝ!

NEDNEDN ĚĚLĚLĚ E  7 . ZÁZÁZ ŘÍ  2025NEDĚLE  7 .  ZÁŘÍ  2025
113:00–17 :0013:00–17 :00 

MAMAM SASAS RYKYKOVYKOVYK O OVO OV NÁMĚNÁMĚN SÁMĚSÁMĚ TÍ  V  T Í  V  T NÁNÁN CHODĚ
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ  V  NÁCHODĚ

vstupné zdarma
oberstvení zajištěno

změna programu vyhrazena
www.mestonachod.cz

Těšit se můžete také na živou autodráhu,
nejdelší nafukovací pZekážkovou dráhu
v kraji a další doprovodný program.

Spolkový dům Náchod

ANTONÍN
KŘÍŽ

PROCHÁZKA STARÝM PLHOVEM

PROCHÁZKA STARÝM NÁCHODEM

BĚLOVES, VYHLÍDKA, AMERIKA, TURISTICKÁ
A JIRÁSKOVA CHATA, PEKELSKÉ ÚDOLÍ

VÁLEČNÁ LÉTA V NÁCHODĚ
1914–1918, 1939–1940

DOBA SCHAUMBURG-LIPPE, ZÁMECKÉ INTERIÉRY
A EXTERIÉRY, ALEJE, VOJENSKÝ HŘBITOV,
RATIBOŘICE

NÁCHODŠTÍ UMĚLCI, ŘEMESLNÍCI A ŽÁNROVÉ
FOTOGRAFIE

NÁCHOD SPORTOVNÍ – ATLETIKA, HÁZENÁ,
KOPANÁ, SPARTAKIÁDY

26. 9. 2025
18:00

31. 10. 2025
18:00

28. 11. 2025
18:00

30. 1. 2026
18:00

27. 2. 2026
18:00

27. 3. 2026
18:00

24. 4. 2026
18:00

Spolkový dům Náchod

ANTONÍN
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PROCHÁZKA STARÝM PLHOVEM

PROCHÁZKA STARÝM NÁCHODEM

BĚLOVES, VYHLÍDKA, AMERIKA, TURISTICKÁ
A JIRÁSKOVA CHATA, PEKELSKÉ ÚDOLÍ

VÁLEČNÁ LÉTA V NÁCHODĚ
1914–1918, 1939–1940

DOBA SCHAUMBURG-LIPPE, ZÁMECKÉ INTERIÉRY
A EXTERIÉRY, ALEJE, VOJENSKÝ HŘBITOV,
RATIBOŘICE

NÁCHODŠTÍ UMĚLCI, ŘEMESLNÍCI A ŽÁNROVÉ
FOTOGRAFIE

NÁCHOD SPORTOVNÍ – ATLETIKA, HÁZENÁ,
KOPANÁ, SPARTAKIÁDY

26. 9. 2025
18:00

31. 10. 2025
18:00

28. 11. 2025
18:00

30. 1. 2026
18:00

27. 2. 2026
18:00

27. 3. 2026
18:00

24. 4. 2026
18:00
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sobota 6. zárí 2025ˇ

Historický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek Náchod
pořádají

historické odpoledne
k 10. vyrocí zalození spolku

dne 23. 8. 2025 od 14:00
na Státním zámku Náchod

Ucinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus Origo, Historický spolek Antares

Tesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro deti
a koncert metalové kapely Metanoon.

Historický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek NáchodHistorický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek NáchodHistorický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek NáchodHistorický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek NáchodHistorický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek NáchodHistorický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek NáchodHistorický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek NáchodHistorický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek NáchodHistorický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek Náchod
pořádají

Historický spolek Antares, Mesto Náchod a Státní zámek Náchod
pořádají

ké odhistoorriicckkéé ooddppoolleednee
k 10. vyrocí zalození spolkuc z

dne 23. 8. 2025 od 14:00

Ucinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus OrigoUcinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus OrigoUcinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus Origo, Historický spolek AntaresUcinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus Origo

a koncert metalové kapely Metanoon.

dne 23. 8. 2025 od 14:00
na Státním zámku Náchodna Státním zámku Náchod

Tesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro deti

, Historický spolek Antares, Historický spolek Antares, Historický spolek Antares

Tesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro detiTesit se můzete na sermířská vystoupení, zábavu pro deti

, Historický spolek Antares, Historický spolek Antares, Historický spolek AntaresUcinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus OrigoUcinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus OrigoUcinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus OrigoUcinkují: sermíři Servus Bellum, Rytíři zeme Zubra, Novus Origo
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Po rozsáhlém požáru v roce 1843 zůstaly na Novém Hrádku 
stát jen dva dřevěné domky. Dříve patřily pekařovi Ferdinandu 
Hlaváčkovi a přes ulici cukráři Josefu Drašnarovi (dnes Klaino-
va ulice). Všechny ostatní domy se starodávným podloubím vy-
hořely. Jejich záchrana je pamětníky připisována jednomu dáv-
nému cikánskému proroctví. 

Pověst z počátku 19. století vypráví, jak do městečka přijela 
skupina kočovných cikánů na chatrných vozech. Cikáni prosili 
o složení hlavy někde pod střechou, kde by mohli přečkat noc, 
a tak je místní představenstvo obce ubytovalo kousek od ná-
městí. Bylo to v přistavěné stodole domu čp. 7, u Hlaváčků. Ženy 
s dětmi usnuly, muži ještě vášnivě hovořili u nejedné zapálené 
dýmky, a dokonce si zapálili oheň. Překvapil je avšak ponocný 
při své obvyklé pochůzce městem. Hlasité vyprávění probudi-
lo také majitele domu, který jim nakázal oheň uhasit a jít spát, 
nebo na ně přivede samotného rychtáře. Rozhořčenou debatu 
přerušila nejstarší cikánka, která směrem k majiteli prorockým 
hlasem pověděla, ať nemají sebemenší strach, že i při tom nej-
větším požáru tento domek a jeho přístavba nikdy neshoří. Tato 
stará žena mluvila tak důvěřivě, že samotný hospodář se odmlčel 
a beze strachu šel ulehnout. Druhý den cikáni odjeli směr k Bo-
rové a Náchodu, jen cestou se ještě zastavili u rybníka, kde sta-
rá cikánka zvedla ruku, ukřižovala se a cosi hovořila ve směru 
ke dvěma dřevěným domům. 

Tento krutý požár sežehl téměř celý Hrádek, náměstí vyhoře-
lo i s kostelem. Jediné místo, kde se plameny zastavily, byly tyto 
dva dřevěné domy, jakoby je chránila nějaká magická moc. Tato 
pověra dodnes koluje mezi zdejšími lidmi a tento příběh zůstá-
vá živou součástí místní kultury a tradic. 

V 19. století byl Nový Hrádek stíhán častými požáry, které 
přiměly občany ke zřízení Sboru dobrovolných hasičů v letech 
1880–1881 a byl zvolen první hasičský výbor. 

Pohled na Nový Hrádek dokládá dopisnice patřící v muzeu 
do rozsáhlého fondu pohlednic. Na její zadní straně je poutavý po-
tisk knihařského krámku, který měl na náměstí Ferdinand Grym. 

(Frymburské ozvěny, Nový Hrádek 650 let) Mgr. Eliška Borůvková

Cikánské proroctví z poloviny 19. století na Novém Hrádku

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE JIŘÍ SAMEK – MEZI OKAMŽIKY
Výstava: 7. 8. – 27. 8. 2025
Místo konání: Pellyho domy, sál. Masarykovo náměstí 75, Poli-
ce nad Metují
Otevřeno každý den od 9–17 hodin, vstupné dobrovolné                                                                  
Setkání s autorem: 13. 8. 2025 od 18 hodin                                                                                 
Kurátora: Martina Frydrychová                         

Jiří Samek (*1955, Náchod) žije a tvoří v Polici nad Metují. Je vý-
raznou osobností současné české grafiky. Jeho tvorba překraču-
je regionální rámec a oslovuje diváky doma i v zahraničí. Gra-
fik Jiří Samek ve své výstavě Mezi okamžiky představuje tichý, 
kontemplativní svět, v němž se běžné věci proměňují ve vizuál-
ní poezii. Jeho autorská technika hlubotisku z lina, kombinují-
cí řemeslnou preciznost a výtvarnou citlivost, přináší hmatově 
silné otisky oscilující mezi grafikou, kresbou a reliéfem. Výsta-
vu u příležitosti životního jubilea pořádá CKVS Pellyho domy 
s podporou GVUN.
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www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

Léto v lázních – Vaše cesta za zdravím
Objevte sílu přírody, klidu a odborné péče v našich lázních. Letní měsíce jsou ideálním časem pro odpočinek, 
regeneraci a načerpání nové energie.

NOVĚ! V našich lázních je nyní možná léčba "na křížek" pro pacienty s těmito indikacemi:
• Polyneuropatie s paretickými projevy
• Syringomyelie s paretickými projevy
• Parkinsonova nemoc

Myslíme i na ty, kterým lázeňská léčba nebyla indikována.
Pro vás jsme připravili preventivní intenzivní pobytové balíčky, které rozšiřují možnosti boje s uvedenými onemocně-
ními. Cílená léčebná rehabilitace přispívá ke zvětšení rozsahu pohybu, snížení ztuhlosti kloubů, posílení svalů, zlepšení 
rovnováhy a koordinace, což má vliv na stabilitu těla.

Vyberte si z našich pobytových balíčků:

Typ pobytu Délka Procedury Cena od

Osteoporóza – prevence 7 dní 19 procedur 13 784 Kč

Parkinsonova nemoc – prevence 7 dní 19 procedur 13 848 Kč

Bechtěrevova nemoc – rekondice 7 dní 12 procedur 11 304 Kč

U každého pobytu na Vás čekají atraktivní bonusy!

Letní lázně plné zážitků
Na letošní sezónu jsme pro Vás připravili bohatý program kulturních aktivit!
Těšit se můžete například na:
• Pravidelné páteční taneční večery
• Nedělní kino s vybranými �lmy pro děti i dospělé
• A pozor – 20. 9. 2025 se uskuteční 2. ročník Festivalu československých legend!

Vydejte se na letní cestu za zdravím a zábavou – do našich lázní!

Sledujte naše aktuality a kompletní program na: www.velichovky.cz
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* 17.7.  ŽIVOT K SEŽRÁNÍ 
ANIMOVANÁ KOMEDIE | 79 MIN.

* 24.7. TICHÁ POŠTA    
DOBRODRUŽNÉ DRAMA | 97 MIN.

* 31.7. BRIGET JONESOVÁ: 
LÁSKOU ŠÍLENÁ   
ROMANTICKÁ KOMEDIE | 125 MIN. 

* 7.8.  MOŘE NA DVOŘE   
KOMEDIÁLNÍ DRAMA | 102 MIN.

* 14.8. VELKÉ FINÁLE PSO    
HUDEBNÍ DOKUMENT | 92 MIN. 

* 21.8. BOHEMIAN 
    RHAPSODY

ŽIVOTOPISNÉ DRAMA | 134 MIN.

* 28.8. KASKADÉR       
 AKČNÍ KOMEDIE | 128 MIN. 

* 4.9. VLNY
  HISTORICKÉ DRAMA | 131 MIN.

Letňáky 
Láry Fáry

* KINO VŽDY ZAČÍNÁ VE 20:20.
* VSTUPNÉ JE 80 KČ.
* REZERVACE NA TEL. 734 505 394.
* MÁME TEPLÉ DEKY A OBČERSTVENÍ!

OSOBNÍ 
SKLADOVÉ BOXY
 v hale v Dolní Radechové pro uskladnění 
vašich věcí, nábytku, sezónního vybavení 

vhodné i pro fi rmy a řemeslníky
www.malyskladnachod.cz

krátkodobý i dlouhodobý pronájem 
od 800kč za měsíc

728 826 486

DĚTSKÉ 
DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

V NÁCHODĚ 
OTEVŘENO

ČERVENEC–SRPEN: 
PO–NE 09:00–20:00

www.ddhnachod.cz

DĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉ
DOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍ HŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚ

V NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚ
OTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENO

ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:ČERVENEC–SRPEN:
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www.ddhnachod.czwww.ddhnachod.czwww.ddhnachod.czwww.ddhnachod.cz

DOPRAVNÍDOPRAVNÍ
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Psalo se Léta Páně 1825, když si jeden náchodský měšťan pro-
najal rybníček „na Plhově za kapličkou“ a vysadil do něj ryby. 
Myšlenka nadchla i čtyři další společníky, a tak vznikl spolek, 
který dnes slaví 200 let.

Rybníček si později koupili a přibyly i další – v Malém Poříčí 
a roku 1830 Mlýnský rybník v Malé Čermné. Už v roce 1834 měl 
spolek 36 členů. Stanovy, tzv. Statua společnosti rybářské v Ná-
chodě, kladly důraz nejen na hospodaření, ale i na čestnost, po-
koru a slušnost. Pravidla určovala maximální počet členů (40), 
roční schůze i to, že po smrti člena přechází právo rybolovu na 
mužského potomka, nikoliv vdovu.

Spolek se jako první svého druhu objevil v rakouských eviden-
cích a byl zařazen mezi zemědělské organizace. Rybáři dodržo-
vali tradiční cechovní zvyky – každoročně slavili svátek sv. Pet-
ra mší a následnou hostinou s volenou „kmotrou“.

Činnost původního spolku skončila v roce 1919. Rybníky po-
stupně přešly do soukromých rukou a některé byly přeměněny 
na louky. Právo rybolovu na řece Metuji bylo v rukou několika 
obcí, města Náchod či zámku Schaumburg-Lippe. Rybařit se teh-
dy smělo volně a bez omezení – i způsoby, které bychom dnes 
považovali za pytláctví.

Nový začátek v roce 1922
Rybářská spolková činnost se obnovila až v roce 1922. Nový 

spolek „Rybářský spolek pro Náchod a okolí“ začal hospodařit 
na Metuji, Radechovce, Bavorově potoku i písníku Figury. V roce 
1938 byl přejmenován na Rybářský klub Náchod. Denní limity 
úlovků – např. jeden kapr a dva úhoři – se již tehdy začaly re-
gulovat.

Válečná léta byla pro řeku a rybáře katastrofou – otravy vody, 
lov ryb, granáty. Po roce 1946 stála povolenka 405 Kčs a členů 
bylo asi 100. Po roce 1948 byly spolky sjednoceny pod Jednotu 
rybářů, později Československý svaz rybářů. Rybáři přicháze-

200 let spolkového rybaření v Náchodě
Moto – čas strávený na rybách se do celkové délky života nezapočítává.

li o čisté toky i o vodní plochy. Otravy byly časté – vinou tová-
ren i kanalizací.

Padesátá a šedesátá léta – boj s otravami a socialismem
Změny po měnové reformě, první elektrický agregát na Ra-

dechovce, školení mladých rybářů i první ženské členky. To vše 
přinesla léta padesátá. Bohužel i opakované otravy vody – v roce 
1962 byla řeka prakticky stokou. Voda zapáchala, ryby byly sle-
pé a nepoživatelné.

Přes protesty bylo zavezeno městské koupaliště, některé re-
víry zanikly. Přesto členové neustávali v práci – přesvědčovali 
podniky, budovali zázemí, starali se o zarybnění. V sedmdesá-
tých letech jsme měli 250 členů.

Omezení, ztráty i nový dech po roce 1990
Do roku 1980 byly zrušeny či zavezeny mnohé vodní plochy: 

rybníky v Bělovsi, Babí, Malém Poříčí, Plhově či Zátiší. Kanali-
zace, sucho a choroby ryb decimovaly revíry. Po roce 1990 jsme 
přišli o klubovnu, ale podařilo se vybudovat nové garáže a zís-
kat objekt pro zázemí.

Dnes má naše místní organizace kolem 370 členů. Po vstupu 
České republiky do EU se mohou stát členy i občané jiných zemí – 
nejvíce z Polska. Přes přetrvávající stížnosti na počet ulovených 
ryb dodržujeme zarybňovací plány podle krajského hospodaření. 
Rybaření má být především o pobytu v přírodě – ne o výtěžku.

Pohledem do budoucnosti
Naše organizace hospodaří dobře. Přes dvě století jsme přeži-

li války, režimy, otravy i ztráty. Věříme, že rybářský spolek bude 
v Náchodě žít dalších dvě stě let. Vždyť – jak říká staré úsloví – 
čas strávený na rybách se do celkové délky života nezapočítává.

Petrův zdar!
GŠ

V tomto roce se 29. ročník veřejné celonárodní sbírky Český 
den proti rakovině konal ve středu 14. května za pěkného jarní-
ho počasí. Kampaň byla zaměřena na prevenci rakoviny tlusté-
ho střeva a konečníku a na screeningové programy. 

Celkem se do prodeje symbolických kytiček měsíčku lékařské-
ho doprovázených informačním letáčkem zapojilo 30 skupin dob-
rovolníků z Náchodska, Trutnovska, Jaroměřska, Broumovska, 
Policka a Novoměstska, z toho 11 středních škol, jejichž přínos 
sbírce je vždy největší. Jako každoročně velmi dobře spolupraco-
vali náchodští a červenokostelečtí skauti, mnohá zdravotnická 
zařízení a další skupiny dobrovolných prodejců. Rovněž tradič-
ní stánek Ligy proti rakovině na náchodském náměstí má znač-
ný podíl na letošním výborném výsledku. Již podruhé bylo také 
možné platit příspěvky i bezhotovostně pomocí QR kódu.

Ochota veřejnosti přispět na tuto tradiční sbírku byla opět 
značná. Bylo prodáno celkem 15.654  ks kytiček, tedy o dvě tisí-
covky více než loni. Na celorepublikový sbírkový účet bylo pou-
kázáno 436.928 Kč, což je o 85.500 Kč více než v loňském roce! 
Jedná se opět o historicky nejlepší výsledek náchodské LPR, kte-
rý se navíc daří rok co rok výrazně zlepšovat. V počtu prodaných 
kytiček se mezi 50 kluby z celé České republiky umisťuje v po-
sledních letech pravidelně na nejvyšších příčkách. 

Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli Ligy – snížení úmrt-
nosti na rakovinu v České republice. Finance jsou rozdělovány 
podle dlouhodobých pilířových programů, kterými jsou nádoro-
vá prevence, zlepšování kvality života onkologicky nemocných, 
podpora onkologického výzkumu, kvalitní výuky a investiční 
modernizace či kompletizace onkologických pracovišť.

Český den proti rakovině 2025 Upřímné poděkování patří všem prodejcům – žákům, studen-
tům i jejich pedagogům, skautům a dalším dobrovolníkům, pře-
devším však členům výboru LPR Náchod za jejich zodpovědný 
přístup ke sbírce. Velký dík patří také pracovnicím a pracovní-
kům České pošty Náchod 1 za zpracování příspěvků sbírky. Celý 
náš rozsáhlý podhorský region je již po mnoho let oblastí, kde 
má Český den proti rakovině vždy vstřícné přijetí a podporu ve-
řejnosti, mnoha dárců z řad občanů. Srdce příznivců sbírky zů-
stávají stále otevřená pro pomoc druhým. Zároveň je také důle-
žité, že významná část výtěžku sbírky se každoročně vrací zpět 
do regionu, v první řadě pro Hospic Anežky České v Červeném 
Kostelci.

Děkujeme a přejeme všem krásné léto a hlavně pevné zdraví!
Ing. Libuše Kučerová a Mgr. Renata Lelková

Liga proti rakovině Náchod, z. s.
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Začíná se nám dařit herně i výsledkově a porážíme opět s nulou 
vzadu Duklu Jižní Město 3:0. V tuto chvíli zbývají poslední dva 
zápasy a pokud je zvládneme, je jistá bedna. Porazit Zlín a Budě-
jovice, to je náš cíl. Bohužel dostáváme laciné góly a se Zlínem 
prohráváme 1:5. Tým to ale nevzdává. Potřebujeme se oklepat 
a zkusit porazit České Budějovice, což nám zaručí 4. místo. Dra-
matický zápas až do samého závěru, ale je to tam – 3:2. Začíná 
obrovská radost dětí a rodičů, slavíme, tancujeme, prostě užívá-
me si to úplně všichni. 

Přichází na řadu závěrečný ceremoniál a další velký úspěch 
pro FK Náchod. Stejně jako kluci, kteří dokázali být 3x ve zlaté 
skupině, vyhráváme i cenu za fanouškovský kotel a ocenění nám 
předávají Jan Koller, Vráťa Lokvenc a Jarda Blažek. My po 5. a 7. 
místě končíme hned pod stupni vítězů za Spartou Praha, Spar-
tou Brno a Sigmou Olomouc. Je příjemné nechat za sebou týmy 
jako jsou České Budějovice, Baník Ostrava, Teplice, Hradec Krá-
lové a další. Domů odjíždíme všichni spokojení, šťastní. Krásné 
4. místo je zatím největším úspěchem, a před námi je pro příští 
rok další velký cíl – přivézt medaile.

Všem dětem, rodičům a fanouškům chci ještě jednou poděko-
vat. Je to náš společný úspěch a navždy nám zůstane v paměti.

Na úspěchu se podíleli: Matěj Dostál, Matěj Škoda, Matěj Tru-
dič, Robert Hanuš, David Navara, Denny Bačkovský, Oliver Nož-
ka, Tobiáš Beneš, Michal Studziński, František Čermák a Václav 
Šrůtek. 

Trenér: Robert Hanuš, asistent trenéra: David Hlava
 Za FK Náchod U10 Robert Hanuš 

Vítej, zlatý hattricku!
Asi tak nejlépe nazvat cestu náchodských fotbalistů na finá-

lovém turnaji Planeo Cup 2025, který se tentokrát konal v krás-
ném prostředí ústeckého kraje, v Blšanech. Dorazilo tam celkem 
24 nejlepších týmů z celé republiky a z našeho regionu nás ješ-
tě doplnily týmy Hradce Králové a Chrudimi. 

Ale pojďme pěkně od začátku. Dostat se až na finálový turnaj 
není nic snadného, je k tomu potřeba projít kvalifikačními boji, 
kde se nesmí zaváhat, a spousta dalších aspektů jako je forma, 
připravenost, zdraví hráčů a kolikrát i velká porce štěstí. Tato 
kvalifikace se odehrála u nás v Náchodě a po výhrách s Hrad-
cem i Chrudimí jsme slavili postup z prvního místa už potře-
tí za sebou. 

Vše začalo už v pátek, kdy jsme v odpoledních hodinách do-
razili do chatové oblasti Autokemp Zámecká ve Žluticích. Cel-
kem 18 dětí a 13 rodičů, to byla výprava, která byla odhodlá-
na přivézt do východních Čech nejlepší výsledek. Všichni jsme 
se těšili na sobotní ráno. Odjíždíme do 30 km vzdálených Blšan 
a všude je slyšet FK Náchod. Panuje zdravá nervozita a napětí. 
Turnaj začíná.

Nám známá Karviná, 2 roky ve finálové skupině, a my ztrácí-
me vedení. Hrajeme skvěle, ale nedáváme šance, proto je z toho 
zbytečná remíza 3:3. Další soupeř je Chrudim, opět neudrží-
me vedení a prohráváme smolně 3:4. Je potřeba konečně vyhrát 
a nám se to daří, Admiru Praha doslova drtíme a výsledek se 
zastaví na konečných 10:2. Přichází nejtěžší soupeř, Sigma Olo-
mouc, která nezapomněla určitě na 2 měsíce starou porážku 
s námi. Tentokrát nám to ale vrací se vším všudy a bere vítěz-
ství 4:1. V tuto dobu to s námi nevypadá dobře. Pokud chceme 
do zlaté skupiny, musíme porazit silný Ždár a doufat, že Chru-
dim, které stačí bod s Admirou, klopýtne. Admira prohrává 2:0 
a my už pomalu ztrácíme naděje, nastává změna ve skóre, Ad-
mira otáčí výsledek a vyhrává 4:2. Musíme vyhrát, minuta a půl 
do konce a Bačus nás posílá do vedení 4:3. Před námi je těžká mi-
nuta, ale štěstí přeje připraveným a rozhodčí píská konec. Začíná 
euforie, radost, slzy, slavíme postup potřetí za sebou mezi nej-
lepších 8 týmu v republice a těšíme se na nedělní finále. 

Na začátek nás čeká největší favorit turnaje, pražská Sparta. 
Nedává nám moc šancí, a proto vítězí 1:7. Další Sparta, tentokrát 
z Brna, velmi silný tým, my ale podáváme výborný výkon a remi-
zujeme 1:1. Přichází na řadu naši kamarádi z FC Hradec Králové. 
Vyrovnaný taktický zápas rozhodujeme v závěru a vítězíme 2:0. 

PLANEO CUP 2025

foto Josef Štěpán

Ve středu 18. 6. 2025 se na atletickém 
stadionu v Náchodě na Hamrech uskuteč-
nila každoroční atletická olympiáda zá-
kladních škol náchodského okresu. Poča-
sí nám přálo. Celý den panovalo slunečno 
a příjemné teploty, což přispělo k výbor-
né atmosféře celého dne.

Žáci soutěžili v různých atletických dis-
ciplínách, jako je běh na krátkou i dlou-
hou trať, běh ve smíšených štafetách, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem 
nebo vrh koulí. Všichni předvedli ob-
divuhodné výkony, ať už šlo o zkušené 
sportovce, nebo ty, kteří si přišli závodě-
ní hlavně užít.

Vítěznými školami tohoto ročníku se 
staly:
1. stupeň ZŠ – 1. místo ZŠ Police n. Met., 

Atletická olympiáda se vydařila!
2. místo ZŠ Náchod-Plhov, 3. místo ZŠ Čer-
vený Kostelec
2. stupeň ZŠ – 1. místo ZŠ Hronov, 
2. místo ZŠ Police n. Met., 3. místo ZŠ Ná-
chod-Plhov

Letošním celkovým vítězem se stala ZŠ 
Police nad Metují, která si odvezla putov-
ní pohár i v loňském roce.

Děkujeme všem za účast, fandění 
i sportovního ducha. Gratulujeme vítě-
zům a těšíme se na další ročník! Velké 
díky patří sponzorům: Pivovaru Primá-
tor, Pekárnám Pécé a dále také Sportovní-
mu zařízení města Náchoda za poskytnu-
tí zázemí a vynikající přípravu sportovišť 
na atletickém stadionu. 

Kulturní a sportovní nadace města 
Náchoda
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V Náchodě se v sobotu 14. 6. konal tradiční závod spojený 
s oslavou založení města Náchoda rytířem Hronem. Závod ur-
čený nejmladším plavcům (ročníky 2014 a mladší) byl již tra-
dičně v den krásného počasí. Závodů se zúčastnilo 31 náchod-
ský plavců.

Nejvýraznější výkony předvedli: 
Adam Zelený (2015), který proměnil všech 6 svých startů ve zla-
té medaile
Claudia Alt (2014), která vybojovala tři bronzové
Lenka Domáňová (2014), která vybojovala jednu stříbrnou, jed-
nu bronzovou a dvě bramborové
Sára Šimková (2017) – zlatá medaile na 50 motýl
Adéla Havlíčková (2015) – stříbrná medaile na 50 prsa
Tadeáš Hanzl (2017) – stříbrná medaile na 50 znak
Leontýna Měchurová (2017) – bronzová medaile na 100 poloho-
vý závod
Tobiáš Kubec (2015) – bronzová medaile na 50 znak
Jan Šejvl (2014) – bronzová medaile na 100 prsa

Všem plavcům gratulujeme k zaplavaným výkonům.

Letní mistrovství ČR juniorů
13.–15. 6. se konalo letní mistrovství České republiky juniorů 

(ročníky 2007–2010), kde nás reprezentovali starší dorostenec Ja-
kub Dlohoška (2007) a mladší dorostenka Barbora Zelená (2010).

Kuba se na mistrovství představil ve třech disciplínách 100 
a 200 motýl a 200 znak. Hned v první závodní den, v pátek 13. 6. 
si Kuba vyplaval dva osobní rekordy na dlouhém bazénu na 100 
motýl 1:02,88 a v pro znakaře těžkých podmínkách venkovní-
ho bazénu a jasné oblohy na 200 znak 2:31,17. V sobotu pak ješ-
tě přidal 200 motýl s časem 2:38,81.

Barča se na svém prvním dorosteneckém mistrovství předsta-
vila v disciplínách 50, 100 a 200 znak, 50 motýl, 100 prsa a 200 
polohový závod. První závodní den se Barča představila na 200 
znak kde zaplavala čas 2:30,66 a kvalifikovala se do finále, kde 
nakonec s časem 2:30,75 obsadila 6. příčku mezi mladšími juni-
orkami, druhou páteční disciplínou byla pro Barču 200 polohov-
ka, kde se ranním osobákem 2:29,5 také probojovala do finále, 
a i v tomto finále brala nakonec 6. příčku. V sobotu plavala Bar-
ča 100 prsa za 1:21,99 a svou oblíbenou trať 50 znak kde si ča-
sem 31,46 dohmátla pro odpolední finále, které výkonem 31,34 
proměnila ve stříbrnou medaili. V neděli čekaly Barču také dvě 
disciplíny a to 50 motýl a 100 znak.

Na 100 znak Barča vybojovala časem 1:08,55 finále, ve kterém 
se s časem 1:08,22 umístila na 3. místě.

Celý víkend se o plavce staral trenér Vojta Říha.
Plavcům gratulujeme k zaplavaným výkonům.

Martina Rossio, Delfín Náchod

Plavecký závod „O cenu Rytíře Hrona“ 

Šestačtyřicetiletý hráč klubu TJ Náchod Luděk Řehůřek se stal 
podruhé ve své kariéře republikovým šampionem v karambolo-
vém kulečníku. Tentokrát ve své silné disciplíně – jednobandu 
(základní pravidlo této disciplíny: hráč před zasažením druhé 
koule musí aspoň jednou trefit svojí koulí mantinel).

Luděk vstoupil do turnaje skvěle. V úvodním zápase své čtyř-
členné skupiny porazil aktuálního republikového šampiona 
z kádru 52/1 Michala Červenku (Lokomotiva Trutnov)100:12 na  
5 náběhů. Nakonec tento výsledek byl nejlepší ze všech zápasů 
mistrovství (průměr 20,00). Ve druhém zápase Luděk dokona-
le otočil zápas proti Tomáši Cebulovi (BC Havířov). Ve 2. náběhu 
prohrával již 68:1 když Tomáš zahrál nejvyšší sérii turnaje 65. 
Luděk ale pěti sériemi v průměru okolo dvaceti bodů zápas oto-
čil ve svůj prospěch. 87:100 na 6, čtyři body do tabulky, přes 18 
průměr a jistota postupu.

Po dvou zápasech bylo jasné, že Řehůřek skupinu vyhraje. Své-
ho dalšího soupeře – mnohonásobného mistra republiky Milana 
Ráčka (BC Bohumín) – chtěl také porazit, i když na pořadí ve sku-
pině to už nemělo vliv. Luděk mohl zápas v 9. i 10. náběhu do-
hrát. Nakonec mu chyběly tři body. Ráček této situace dokonale 
využil a zápas ukončil sérií 16. Řehůřek skupinu vyhrál s výbor-
ným generálním průměrem 14,14.

Semifinále s dalším x-násobným mistrem republiky – Miro-
slavem Bačou. Tohoto obávaného soupeře Luděk porazil po tu-
hém boji 120:106.

V dramatickém finále 30. republikového šampionátu na ma-
lém stole Luděk po remíze 120:120 na 8 náběhů v rozstřelu po-
razil domácího hráče Hradce Králové, a také velkého kamará-
da, Martina Mrkvičku 8:2 a poprvé vyhrává titul v jednobandu. 
Navazuje tak na svůj první titul v kádru 52/2, který vybojoval 
v roce 2011 v Praze na Žižkově.

Tato zlatá medaile ovšem nebyla letos jediná z jeho medailí. 
Luděk jakožto člen dvou náchodských extraligových družstev 
v technických disciplínách a v trojbandu získal na obou finálo-
vých mistrovstvích ČR další dvě bronzové medaile.

Řehůřek je bezesporu jedním z nejlepších sportovců náchod-
ského okresu. V celostátních žebříčcích pravidelně obsazuje 
přední místa. Po letošní sezóně je v žebříčku 3. v jednobandu 
a 4. v obou kádrových disciplínách.

Sportovní kulečník patří k malým, ale krásným a časově ná-
ročným sportům, které se dají provozovat až do velmi pozdní-
ho věku. Luděk začal s kulečníkem v r. 1995, letos tedy „oslaví“ 
30 let aktivního sportování. Sportovní kariéra karambolových 
hráčů začíná později (děti nemohou hrát kvůli malému vzrůstu), 
a tak mnoho světových hráčů dosahuje špičkové úrovně v poz-
dějším věku.

Luděk Řehůřek 
mistrem ČR v karambolu  
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AMAG (za malíři do ateliéru)

Letní akce spolku AMAG se vydařila.
Ačkoliv by se „způsob letošního léta mohl někomu zdát poně-

kud nešťastný“, jak kdysi poznamenal Rudolf Hrušínský st. ve fil-
mu Rozmarné léto, pro náš spolek AMAG to letos rozhodně ne-
platilo. Naopak — naše dlouho očekávaná akce Den otevřeného 
ateliéru, která se konala 14. června ve spolkovém domě, se vy-
dařila nad očekávání.

Naši výtvarnou dílnu navštívily desítky návštěvníků, kteří 
přišli za uměním, zábavou i poučením. Potěšila nás také účast 
vzácných hostů z náchodské radnice i z Centra uměleckých ak-
tivit z Hradce Králové.

Tradičně přivítal návštěvníky člen našeho spolku pan Jiří Spí-
šek, který letos ztvárnil významného českého malíře Jana Zr-
zavého (1890–1977). Věrohodnost jeho přestrojení můžete sami 

posoudit na fotografiích — vedle pana Spíška uvidíte i portrét 
samotného Zrzavého. Touto formou se snažíme návštěvníkům 
přibližovat nejen díla, ale i osobnosti české i světové výtvar-
né scény.

Velký úspěch sklidily i výtvarné dílny pro děti i dospělé. Pod 
vedením zkušených výtvarníků si zájemci mohli vyzkoušet:

 malbu pestrobarevnými písky,
 malování kočky krok za krokem,
 zdobení perníčků cukrovou polevou,
 techniku sgrafito,
 nebo malbu květinového zátiší.

Malířka Lenka Pavelková po celý den u stojanu předváděla tvor-
bu obrazu s kyticí pivoněk ve váze akrylovými barvami.

Největší pozornost ale vzbudilo společné dílo všech účastníků 
– Život v moři. Tento projekt se stane dlouhodobým a v následují-
cích letech budeme spolu s návštěvníky dále dotvářet dvě velko-
formátová plátna: jedno s barevným životem na korálovém úte-
su, druhé s temným světem mořských příšer z hlubin oceánu.

Rádi bychom také upozornili na právě probíhající výstavy:
 Členská výstava spolku AMAG v Jaroměřském muzeu potr-

vá až do 8. září 2025. Na fotografii v příloze najdete záběr z ver-
nisáže, která se konala 5. června.

 Výstava členky spolku Hany Koblížkové-Šálové v Městské 
knihovně v Náchodě je přístupná veřejnosti do 13. srpna 2025.

Zvláštní poděkování patří Krajské hospodářské komoře, kte-
rá nám umožnila prezentovat naše díla při slavnostním předá-
vání ocenění Firma roku KHK 2024, jež proběhlo 5. června v Ho-
telu U Beránka v Náchodě.

Na závěr přejeme všem čtenářům krásné léto – a ať je jeho 
„způsob“ letos i příště jen šťastný. Těšíme se na další setkání 
po prázdninách, a to i zde na stránkách zpravodaje.   Jiří Spíšek

Vážení majitelé historických vozidel,
jménem Aeroklubu Náchod vás srdečně zveme k účasti na dal-

ším ročníku oblíbené akce Vysokovský Kopec Techniky, která se 
letos uskuteční v sobotu 30. srpna 2025 na letišti ve Vysokově.

Chcete-li se se svým historickým vozidlem aktivně zapojit do 
programu, vyplňte prosím registrační formulář dostupný na 
www.aknachod.cz/registrace

Po jeho odeslání vám bude doručeno potvrzení o přijetí z ad-
resy: kopectechniky@seznam.cz.
Registrace je otevřená nejpozději do neděle 27. července 2025.

Organizační pokyny a potvrzení účasti vám následně zašle-
me v týdnu od 28. 7. do 3. 8. 2025 z adresy seibrt@seznam.cz.

Z důvodu bezpečnosti a omezené kapacity výstavní plochy 
prosíme účastníky o příjezd na letiště v časovém rozmezí od 

Vysokovský Kopec Techniky opět zve milovníky historických vozidel
9.30 do 11.30 hodin a setrvání až do 16.00 hodin. Vozidla pří-
chozí po 11.30 budou nasměrována na parkovací plochu pro ve-
řejnost. Děkujeme za pochopení.

Pro přihlášené řidiče a jejich spolujezdce bude v průběhu akce 
připraveno občerstvení jako poděkování za účast.

Těšíme se na setkání a společnou oslavu techniky napříč ge-
neracemi!

Petr Seibrt
Aeroklub Náchod
728 172 004
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Vodácký červen a pozvání na táborové léto
S oddílem i na závěr školního roku jsme se nenudili. Ač pravi-

delné zaměření oddílu je převážně na lezecké, lyžařské, snow-
boardové a střelecké schůzky, akce během roku máme různoro-
dé. A červen je pro nás měsícem určeným hlavně pro vodácké 
akce. A tak jsme již tradičně pořádali a vydali se na dvě české 
řeky. 

Nejdříve jsme na 4 dny vyrazili na Vodácký „kurz“ pro mlá-
dež, instruktory a vedoucí na Divokou Orlici. Při splouvání si  
18 nadšenců užívalo stále se kroutící řeku, plnou popadaných 
stromů a jedinečných podemletých břehů. Poznalo jak základy 
vodáctví, ovládání lodě, i netradiční nájezdy do řeky, tak i bezva 
večery, které k vodě bezpodmínečně patří. Jediné co nám chybě-
lo byly sjízdné jezy, na které se na jiných řekách z minulých let 
vždy těšíme. Ale i tak jsme si vodu dost užili. 

A na konci června jsme také již tradičně vyrazili na 4 dny 
na Vodák rodin s dětmi na Sázavu. Jsem neskutečně rád, že 
i na tuto akci jezdí pohodové rodiny, které celé akci dávají to 
krásné, příjemné vodácké kouzlo. Rodiny, které si jedou vodu 
užít a společně si užít pár dnů s dětmi i dalšími kamarády. Cel-
kem 15 rodin, skoro 60 vodáků ve věku od 1 do 50 let si užívalo 
to krásné, co voda přináší. Jak sjízdné jezy, olej i peřejky, tak do-
vádění na vodě, vodní souboje, vyrábění, hry, zvířátka a plovár-
nu v kempu a večerní ohně s kytarou. Celým vodákem proplouvá 
pirát Snílek, který pomáhal dětem najít místní zlato a připravil 
pro ně tvoření a vyrábění.

Červen je i v oddíle měsíc, kdy nám končí další schůzky. A tak 
s Pifpafáky jsme se sešli na poslední Larp lukostřelecké hře, La-
sičky u Brna vyrazili do okolních skal a jeskyní a Lezečky, Lasič-
ky a Píďata z Náchoda poslední schůzky lezli na okolních mís-
tech, či na závěr v Hisu. Na všech schůzkách jsme dětem předali 
na památku střelecké, či lezecké vaky a na lezeckých k tomu le-
zecké průkazy. Již teď se těšíme na další školní rok, kdy schůz-
ky opět rozjedeme. Pro zájemce přihlašování na schůzky spus-
tíme opět 1. 9. 2025.

A na jaké naše oddílové tábory se můžete těšit  
s námi o prázdninách? 

Na začátku července na tábor u moře v Chorvatsku, poté na 10 
dní na instruktorský tábor Dulš „Dobití baterek“ určený pro mlá-
dež, instruktory či začínající vedoucí (zájemci se ještě mohou 
hlásit) a na konci měsíce na týdenní Lezecký tábor „Lezečák“, 
který je zaměřený na lezecké a lanové aktivity jak ve skalách, 
tak i netradičních místech. A zároveň na menší podobně zamě-
řený 4denní „Lezečáček“.

V srpnu zahájíme již 31. ročník 10denního tábora Šlápota, le-
tos na téma „Hunger games“ a po něm ještě chystáme 7denní 
střelecký tábor Pif-paf „Airsoft, larp, nerf“ a tábor Expedici „Ju-
manji“. Kromě Dulš a Jumanji, na které se ještě zájemci mohou 
hlásit, jsou ostatní tábory zcela plné. Za což jsme rádi. Vážíme si 
toho, že o naše oddílové tábory je takový zájem.  

Všem přejeme krásné, pohodové léto bohaté i na zážitky. A to 
jak na táborech, či jiných akcích, dovolených či jen menších vý-
letech. 

ODDÍL DUHA 
BARTOŇKA 
NÁCHOD

Více o táborech, popř. volných místech najdete na webu bar-
tonka.duha.cz. nebo oddílovém fb. Kontakt: Gerd Weinlich:  
702 191 521
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245.
Otevřeno v termínu konání výstav denně 
kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

DOTEKY AVANTGARDY – ZE SOUKROMÉ SBÍRKY J. RUBINŠTEJ-
NA A T. RUBINSTEIN-HOROWITZ
31. 5. – 7. 9. 2025
GVUN Jízdárna
Kurátoři Julie Jančárková, Olga Sugrobova-Roth, David Cha-
loupka
Výběr prací ukrajinských a ruských umělců od 20. do 40. let 
20. století ze soukromé sbírky v Düsseldorfu (The Art Co-
llection of Yakov Rubinstein). Sbírka obsahuje práce v širo-
kém časovém, žánrovém, typovém rozpětí (volná tvorba, scé-
nografi e a kostýmní návrhy, ilustrace, návrhy užité grafi ky 
atd.). Součástí výstavy je i kolekce prací grafi ka A. J. Kapla-
na (1902–1980).

ANNA LANGOVÁ – TEMNÉ STŘÍPKY PESTRÝCH DNÍ
z cyklu Umělci do 40 let
31. 5. – 13. 7. 
GVUN Kabinet
Kurátor Petr Pokorný
Letos třicátnice Anna Langová pochází z Náchoda, se zastáv-
kou v Brně vystudovala na pražské Akademii výtvarných 
umění v ateliéru Malba III u malířů Michaela Rittsteina a Jo-
sefa Bolfa. Od roku 2020 žije v Hradci Králové. Výstava je její 
první samostatnou výstavou v rodném městě. Realistické vý-
jevy Anna tvoří mixem toho, co vidí. Nemít své dva psy, asi 
polovina jejich obrazů by nebyla – jsou to hrdinové z nich.

JÁN HRČKA – CO VIDÍM, KDYŽ BĚŽÍM
z cyklu Umělci do 40 let
19. 7. – 7. 9. 
GVUN Kabinet
Kurátor Petr Pokorný
Ján Hrčka (1988) je absolventem bratislavské VŠVU v malíř-
ském ateliéru Ivana Csudaie, člen výtvarné skupiny BAnda, 
která dnes už vystavuje jen sporadicky. Ve své malířské tvor-
bě se výrazně věnuje vlastní subkultuře, sám působí v rocko-
vé skupině, takže je pochopitelné, že na obrazech najdeme 
třeba rockerskou bundu, tzv. křivák, logo skupiny Ramones 
nebo jiné podobné věci. Každopádně ale tento další umělec-
ký svět není jediné, čeho si Hrčka ve svých dílech všímá. Ná-
chodská výstava představí obrazy, které refl ektují krajinu ko-
lem Pezinku, kde dnes žije a tvoří.
Vernisáž výstavy v pátek 18. 7. v 17 hodin.

VÝSTAVA PRACÍ ÚČASTNÍKŮ GRAFICKÉHO WORKSHOPU 
S MICHALEM BURGETEM
26. 8. – 5. 9. 
Městská knihovna Náchod (studovna ve druhém patře), Ka-
menice 105, Náchod
Vernisáž výstavy v pondělí 25. 8. 2025 v 17 hodin.

Výstava představí práce vzniklé během výtvarného worksho-
pu s Michalem Burgetem, který bude zaměřen především 
na techniku vícebarevného linorytu. Návštěvníci se mohou 
těšit na pestrý výběr autorských tisků vytvořených techni-
kami linorytu, suché jehly a monotypu.

GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, 
tel. 491 423 245, 491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonic-
ké domluvě. 

VLADISLAV BOCHAN – ZPRÁVY ODNIKUD
26. 6. – 14. 9. 2025
GVUN Malá
Kurátorka Jana Mareth
Vernisáž výstavy ve středu 25. 6. 2025 v 17 hodin.
Vladislav Bochan je surrealistický umělec, akcionista a di-
sident z Běloruska. Zúčastnil se výstav v Bělorusku, Rusku 
a Polsku, z nichž některé byly narušeny policií kvůli jejich 
politickému obsahu. Od začátku běloruské revoluce v srpnu 
2020 se aktivně angažuje v protestním hnutí. Jeho aktuální 
výstava představuje surrealistický, hluboce osobní výklad ži-
vota v totalitním režimu – vizuální protest proti útlaku a dů-
kaz odolnosti a svobody projevu.

DO PRAVĚKU NÁCHODSKA

14. června 2025
–

18. ledna 2026
Výstavní síň Muzea Náchodska

Vernisáž proběhne 13. června od 17 hodin.

Výstava nálezů z archeologických výzkumů
při stavbě přeložky silnice I/33.

Projekt je realizován za pomoci Nadačního fondu Praehistoria Bohemiae.

14. června 2025

18. ledna 2026
Výstavní síň Muzea Náchodska

Výlet
s tajenkou

Za drakem,
minerálkou

a pevnostmi 
do Bělovsi
v Náchodě
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Po šesti letech organizovala Mona Náchod Finále Mistrovství 
ČR v mažoretkovém sportu. Tentokrát se konalo na Zimním sta-
dionu v Novém Městě nad Metují ve dnech 24. – 25. 5. 2025. Slav-
nostního zahájení se ujali starosta Náchoda Jan Birke a staros-
ta Nového Města nad Metují Milan Slavík. Soutěže se účastnilo 
45 sportovních týmů s více než 1000 soutěžících z celé České re-
publiky. Výkony hodnotili školení rozhodčí České federace ma-
žoretkového sportu. Tuto pestrou spektakulární podívanou sle-
dovalo téměř 1500 diváku v obou dnech.

Ohlédnutí za MČR v mažoretkovém sportu 
v Novém Městě nad Metují

Soutěžilo se v kategoriích A a B s náčiním Baton (hůlka) v dis-
ciplínách sólo, duo-trio, mini formace a stage. Na soutěžní ploše 
se představily i budoucí naděje mažoretkového sportu, z nichž 
nejmladším děvčatům byly pouhé 4 roky. Zároveň bylo mož-
né sledovat výjimečné výkony zkušených závodnic, které si již 
z mnohých soutěží odnesly významná ocenění. Mezi předávají-
cími byli starosta Nového Města nad Metují Milan Slavík, mís-
tostarosta Aleš Vrátný, ředitel soutěže Ludvík Berger, zástupce 
společnosti Ventio holding a.s. Jan Zavrtálek a ředitel SAB – Tra-
fo, s.r.o. Jaromír Effenberk.

Celý závod se nesl v dynamickém duchu, čemuž přispěla i ne-
tradiční architektura novoměstského zimního stadionu. Dobrou 
náladu podpořila zelená zahrada místní základní školy v Krčí-
ně, kde byly některé závodnice ubytovány, a catering zimního 
stadionu. Významnost celé akce podtrhla přítomnost České te-
levize, která zpracovala sestřih finálového kola pro ČT sport.

Velmi úspěšný víkend pro pořadatelský tým mažoretek Mona 
Náchod nebyl jen ten v Novém Městě nad Metují, ale také ví-
kend předešlý v Kroměříži. Tam se konalo finálové kolo Mistrov-
ství ČR v mažoretkovém sportu v disciplíně pom pom (třásně). 
V obou víkendech se děvčata představila se 43 starty. Získala  
4 zlaté, 7 stříbrných a 7 bronzových medailí. Na Mistrovství svě-
ta do Ostravy postoupilo celkem 22 soutěžních sestav z týmu 
Mona Náchod. 

Muži a ženy Běžeckého klubu Náchod, jediného náchodského 
atletického oddílu, mají za sebou dvě kola společného Krajské-
ho přeboru družstev Královéhradeckého a Pardubického kraje 
v atletice. Obě družstva byla posílena o závodníky a závodnice 
z kategorie žactva a dorostenstva. Mladí překvapili a zkušení 
nezklamali. Jak muži, tak ženy se umístili v celkovém hodnoce-
ní v horní polovině tabulky. Účast a výsledky jsou velmi dobrým 
příslibem pro nadcházející kola, která nás čekají v další fázi at-
letické sezóny.                  Kolektiv atletů Běžeckého klubu Náchod

Cyklokroužek v dubnu začal opravdu velmi zostra a ve stej-
ném duchu pokračoval i v květnu. Trenéři si na začátek květ-
na připravili pro děti minisoustředění. Děti si měly možnost 
vyzkoušet každý den jiné traily a zdokonalovat svoji techniku. 
Oproti klasickému soustředění se ale vracely na noc domů k ro-
dičům, takže mohl jet opravdu každý. První den byly na progra-
mu traily v Praze v Motole, kde se jezdí jedno z kol Pražského po-
háru. Druhý den vyrazily na traily do Vysokého Mýta, kde jsou 
i dovedností překážky a pumptrack. V sobotu na ně čekaly traily 
ve Zdobnici v Orlických horách a v neděli skvělé ježdění na Trut-
nov Trails. Počasí se vydařilo, děti byly moc spokojené, opět si 
každý posunul svoje technické dovednosti a zlepšil si techniku. 
Odměnou jim byl čas strávený s kamarády a trenérům úsměvy 
na tvářích dětí. Společný čas děti strávily i při společném opé-
kaní buřtíků v sobotu podvečer. V lese postavily domečky, hrály 
na schovávanou, běhaly a dováděly skoro až do tmy. 

Každé pondělí a úterý i nadále pokračovaly tréninky jednotli-
vých skupin. Skákání přes překážky, podjíždění překážek, slalo-
my, sbírání míčků, jízda bez držení, jízda ve větší skupině na ma-
lém prostoru, balanc na kole a mnoho dalšího. Přidalo se k nám 
spousta nových dětí a trenérům je odměnou jejich úsměv na tvá-
ři a spokojenost. 

Cyklokroužek 
jede na plné obrátky

Závodníci pokračují ve sbírání úspěchů, nových dovedností 
a navazování nových přátelství. Naše nové teamové dresy jsou 
vidět na podiích v Českém poháru, Prima cupu, Kole pro život 
a mnoho dalších závodech. 

Chcete se přidat k této prima partě? Baví vás kolo a sport? 
Tak se neváhej ozvat na telefon 606709215.

Na závěr se sluší poděkovat sponzorům a partnerům, které 
děti na jejich cestě podporují, jsou jimi: ABUS CZECH, Alprim CZ 
s.r.o., Alufront, Ametek MAE elektromotory, ATAS elektromoto-
ry Náchod a.s., Cyklostar Original, Denis Zocher - Zakázková ko-
vovýroba, Don Peppe, Entaze, Etaltek , Kovošrot Úžice, LEVEL 
Systems, Pivovar PRIMÁTOR , PENCO spol. s r.o., Petr Soukup 
a spol s r o železářství, elektro, domácí potřeby, Radical Sport, 
Rubena Tyres, Tepelná čerpadla a fotovoltaika IVT Náchod, VIF 
Sunglasses, s.r.o., Wikov MGI.

Krajský přebor družstev v atletice
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MUZEUM NÁCHODSKA
Akce:

 Noční prohlídka Pevnosti Dobrošov
Kdy: 4. července 2025 od 21 hodin
Kde: Pevnost Dobrošov
Zažijte netradiční atmosféru Pevnosti Dobrošov za speciálního 
osvětlení petrolejovými lampami během červencového termínu 
nočních prohlídek. Kapacita skupiny je omezena, proto doporu-
čujeme včasné zakoupení online vstupenek na webu www.pev-
nost-dobrosov.cz. 

 Divadelní laboratoř
Kdy: 4. až 8. srpna 2025 od 10 13 hodin
Kde: Stará papírna – Čapkův mlýn, Hronov
I v letošním roce se v rámci doprovodného programu festivalu 
Jiráskův Hronov uskuteční divadelní laboratoř v Čapkově mlý-
ně. Letošní ročník bude zaměřen na téma divadelní hry Ze ži-
vota hmyzu od bratří Čapků. Během celého týdne se budeme 
inspirovat jejich tvorbou a každý den od pondělí do pátku si vy-
zkoušíme jinou aktivitu spojenou s divadlem a divadelnictvím. 
Podrobný program na jednotlivé dny naleznete na webu www.
muzeumnachodska.cz.

 Noční prohlídka polického kláštera
Kdy: červenec a srpen 2025
Kde: Klášter v Polici nad Metují
Tradiční noční prohlídky benediktinského kláštera v Polici nad 
Metují s Mgr. Janem Tůmou se uskuteční i v letošním roce. Tě-
šit se můžete na dvouhodinovou prohlídku kláštera, během kte-
ré navštívíte zámecky pojatou expozici opatova bytu, klášterní 
kostel Nanebevzetí Panny Marie i další prostory kláštera. Navíc 
se seznámíte se zajímavostmi z historie nejen Police nad Metu-
jí, ale celého Policka. 
Nutná je rezervace místa na tel. čísle 775 393 608 nebo e-mailu 
vecerova@muzeumnachodska.cz. Podrobnosti k termínům na-
leznete na www.muzeumnachodska.cz. 

 Noční prohlídka Pevnosti Dobrošov
Kdy: 1. srpna 2025 od 21 hodin
Kde: Pevnost Dobrošov
Zažijte netradiční atmosféru Pevnosti Dobrošov za speciální-
ho osvětlení petrolejovými lampami během srpnového termínu 
nočních prohlídek. Kapacita skupiny je omezena, proto doporu-
čujeme včasné zakoupení online vstupenek na webu www.pev-
nost-dobrosov.cz. 

Výstavy
 Cesta do pravěku Náchodska

Kdy: do 18. ledna 2026
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, Náchod
Až do 18. ledna můžete ve Výstavní síni v Náchodě navštívit vý-
stavu nazvanou Cesta do pravěku Náchodska. Ta vám představí 
nejvýznamnější archeologické nálezy, které byly získány během 
rozsáhlých záchranných archeologických výzkumů prováděných 
v rámci výstavby významných silničních staveb na Náchodsku, 
souvisejících zejména se stavbou dálnice D11 a silnicí I/33. Tyto 
výzkumy umožnily archeologům nahlédnout do života lidí, kte-
ří v našem regionu žili před mnoha sty až tisíci lety.
Výstava je první příležitostí, kde se veřejnost může s těmito arche-
ologickými nálezy seznámit. Návštěvníci si mohou prohlédnout 
nejen samotné artefakty, ale také se dozvědí zajímavé informa-
ce o archeologických výzkumech a jejich důležitosti a také o jed-
notlivých lokalitách v našem regionu. Výstava nabízí bohatý ob-
razový materiál, jako jsou fotografie, kresby či plány. Co se týče 
samotných nálezů, tak si můžete prohlédnout keramické frag-
menty, nádoby, korálky, šperky, kovové nástroje a mnoho dalšího.
K výstavě vyšla také doprovodná publikace, ve které si o jednot-
livých nálezech i lokalitách můžete přečíst víc informací. Pub-
likaci zakoupíte ve Výstavní síni Muzea Náchodska za 345 Kč. 

 „Národ bez historické paměti je odsouzen k degradaci“
Kdy: do 14. září 2025
Kde: Broučkův dům, Náchod
Výstava uspořádaná u příležitost 80. výročí konce druhé světo-
vé války je k vidění v Broučkově domě na Masarykově náměstí 
v Náchodě až do 14. září 2025. Přijďte se seznámit s válečnými 
událostmi a s děním v Náchodě nejen v době protektorátu, ale 
také na konci války. Výstava je doplněna o ilustrace a úryvky 
textů z knihy Zbabělci náchodského rodáka Josefa Škvoreckého. 

 Vojenské stravovací dávky
Kdy: do 31. října 2025
Kde: Pevnost Dobrošov
Studijní výstava soukromých sběratelů Petra Berana a Martina 
Měřinského srovnávající vojenské dávky čtrnácti různých ar-
mád. Výstava je doplněna souvisejícími drobnými předměty – 
polními lahvemi, vařiči, příbory apod.

 Jindřich Freiwald – Architekt 
Kdy: do 31. srpna 2025
Kde: Jiráskovo muzeum v divadle, Hronov
Výstava je věnovaná životu a tvorbě hronovského rodáka Jindři-
cha Freiwalda. Přijďte se seznámit s jeho stavbami zejména v na-
šem regionu. Na výstavě si můžete přečíst zajímavé informace 
o jednotlivých stavbách, ale také si prohlédnout předměty, kte-
ré se s ním pojí a plány jednotlivých staveb.

 Josef Čapek
Kdy: do 25. července 2025
Kde: Stará papírna – Čapkův mlýn, Hronov
Panelová výstava zaměřená na život a dílo Josefa Čapka, hronov-
ského rodáka. K vidění je od do 25. července v prostorách Staré 
papírny – Čapkova mlýna v Hronově.

 Tichá místa
Kdy: do 31. července 2025
Kde: Klášter v Polici nad Metují
Tichá místa má někde v sobě v různých podobách asi každý. 
Když se svět okolo nás zblázní, podvědomě cítíme potřebu tako-
vá místa začít hledat. Někdo hledá pomocí různých forem medi-
tačních technik, jiný třeba prostřednictvím modlitby. Fotograf 
Tomáš Šrejber si bere přes rameno fotoaparát a vydává se hle-
dat do krajiny Broumovska.
Možná právě proto pak poutník Tomášovou fotografickou kraji-
nou přestává jeho fotografie pouze vidět, ale pomalu a postup-
ně začíná obrazy vnímat všemi smysly. Sám se tak může dostat 
do hlubin své vnitřní krajiny a najít v ní místa, kde se vyplatí 
na chvíli zastavit a zůstat.

Pobočky muzea:
Náchodské pobočky Muzea Náchodska jsou v červenci a srpnu 
otevřeny denně mimo úterý od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
Pevnost Dobrošov je v červenci a srpnu otevřena od úterý do ne-
děle od 10 do 18 hodin. Prohlédnout si můžete základní okruh, 
který zahrnuje dělostřelecký srub Zelený a pěchotní srub Můs-
tek a podzemí, které tyto objekty propojuje, návštěvnické cent-
rum se stálou expozicí a výstavou „Vojenské stravovací dávky“ 
a také pěchotní srub Jeřáb s přilehlým podzemím.
Hronovské pobočky muzea, mezi které patří Jiráskův rodný do-
mek a Stará papírna – Čapkův mlýn, si v červenci a srpnu může-
te prohlédnout od úterý do neděle vždy od 11.30 do 17.30 hodin. 
O víkendech je navíc ve stejné časy přístupné také Jiráskovo mu-
zeum v divadle, ve kterém uvidíte výstavu o architektuře Jindři-
cha Freiwalda a také novou interaktivní expozici o divadelnic-
tví věnovanou rodinám s dětmi. 
Objekty Muzea Náchodska v Polici nad Metují jsou přes léto ote-
vřeny denně mimo pondělí od 12.00 do 17.30. 

Podrobnosti a aktuální informace naleznete vždy na 
www.muzeumnachodska.cz.
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

ČERVENEC / SRPEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 5. a 6. 7. SK – clinic s.r.o. (MDDr. Klára Peterková Malychina)
  Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec 739 963 202
 12. a 13. 7. MUDr. Jana Šimková Vaňková Sokolská 215
  Červený Kostelec 491 463 421
 19. a 20. 7. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665
  Náchod 491 423 748
 26. a 27. 7. MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o. Denisovo nábřeží 665
  Náchod 491 424 921
 2. a 3. 8. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko třída Soukenická 66
  Broumov 491 502 425
 9. a 10. 8. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. (MDDr. Hele. Kukrálová)
  Běloveská 123, Náchod 703 600 915
 16. a 17. 8. neobsazeno – Zubní pohotovost je v těchto dnech sloužena v dalších 
  6 oblastech v Královéhradeckém kraji a ve Fakultní nemocnici HK
 23. a 24. 8. MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20
  Náchod 491 424 524
 30. a 31. 8. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44
  Broumov 775 717 666
 
 Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
 5. a 6. 7. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146
  Jaroměř 491 815 475
 12. a 13. 7. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. (MDDr. Hel. Kukrálová)
  Běloveská 123, Náchod 703 600 915
 19. a 20. 7. MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace s.r.o. Husova 931
  Jaroměř 491 812 944
 26. a 27. 7. MUDr. Blanka Grummichová s.r.o. Palachova 1742
  Náchod 724 013 123
 2. a 3. 8. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931
  Jaroměř 491 812 935
 9. a 10. 8. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665
  Náchod 491 427 548
 16. a 17. 8. MUDr. Olga Záplatová (MUDr. Martina Bucharová)
  Husovo nám. 36, Česká Skalice 491 452 447
 23. a 24. 8. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240
  Dolní Radechová 491 424 322
 30. a 31. 8. MUDr. Jarmila Podškubková Větrník 720
  Červený Kostelec 491 462 331

Školní rok plný tvoření, 
pohybu a radosti

Během školního roku Déčko otevřelo 
více než 100 pravidelných kroužků, které 
díky přístupu vedoucích přinesly dětem 
nejen rozvoj talentu, ale také nové zážit-
ky a kamarádství. 
A jak to vypadalo na jednotlivých 
odděleních?

Na přírodovědně-technickém oddělení 
byl v letošním roce velký zájem především 
o chovatelství, hodiny 3D tisku a krouž-
ky, které využívají vzdělávací program Mi-
necraft Education. S oblíbeným kroužkem 
Legohrátky s robotikou jsme letos nově do-
jížděli přímo do škol, kde se setkal s vel-
kým ohlasem. 

Od října do května oddělení již tradič-
ně zrealizovalo deset bloků výukových 
programů především pro náchodské MŠ 
a ZŠ. Většina byla zaměřena na prohlou-

bení vztahu dětí s přírodou a svým oko-
lím, a také na tvoření z keramické hlíny 
a na legorobotiku. Zájem byl o návštěvu 
zvířátek v Tlapíkárně s průvodcem, kdy se 
o nich děti dozvěděly zajímavé informace 
a mohly si je pohladit a pomazlit se s nimi. 
Celkem do Déčka přišlo na tyto vzděláva-
cí akce přes 1850 dětí. Aktivity s environ-
mentálním zaměřením jsou podpořeny 
od ledna 2025 dotací Královehradeckého 
kraje z projektu „Máme rádi přírodu“ č. 
25ZPD11-0003.

V pololetí otevřelo nově kroužek stol-
ního tenisu. Zorganizovalo tradiční Běh 
o putovní pohár starosty města Náchoda, 
jehož se zúčastnilo rekordních téměř 500 
účastníků z řad dětí a dorostu. Další hojně 
obsazenou akcí byl Běh o Běloveské bub-
linky, kde porovnalo své běžecké síly více 
než 70 závodníků.

Tanečnímu oddělení se velmi dařilo 
a cinklo mu několik zasloužených medai-
lí na soutěžích. Tanečníci z Déčka získali 
celkem 3 zlaté, 5 stříbrných a 2 bronzové. 
Děti s radostí vystoupily také na několika 
akcích, např. na Dni dětí, Dnech pro rodi-

nu nebo Velkolepé taneční show. 
V rámci estetického oddělení byl největ-

ší zájem o keramické kroužky, které mají 
silnou tradici a dobré zázemí. Zvýšený zá-
jem byl také o naše keramické a rukoděl-
né kroužky na školách, které jsou určeny 
především žákům 1.–3. tříd. 

Hudební oddělení nabídlo dětem krou-
žek hry na ukulele, zejména pak ale výuku 
hry na kytaru, letos i v několika náchod-
ských školách. Vydařila se i závěrečná 
akademie, které se zúčastnila spousta ro-
dičů, prarodičů i kamarádů. 

Z nabídky mateřského centra byl velký 
zájem o nově nabídnuté aktivity Smyslo-
hraní a Mama klub.

Naši dobrovolníci v rámci Evropské-
ho sboru solidarity 2024-1-CZ01-ESC51-
-VTJ-000203006 měli možnost se naučit, 
jak vzdělávat děti a pomáhat s lekcemi an-
gličtiny, francouzštiny nebo španělštiny, 
a také se aktivně zapojit do mimoškolních 
aktivit – od Lego robotiky přes keramiku 
až po lezecké kroužky. Svým nadšením, 
otevřeností a kulturní různorodostí při-
nesli do tříd i mimo ně nové impulsy a in-
spiraci k poznávání světa mimo hranice 
regionu.

Spolupráce je obohacující nejen pro 
děti, ale i pro samotné dobrovolníky, kteří 
díky ní získávají cenné zkušenosti a neza-
pomenutelné vzpomínky. Učí se pracovat 
v novém prostředí, překonávat jazykové 
i kulturní bariéry a posilují své dovednosti 
v oblasti vzdělávání a týmové spolupráce. 
Získané zkušenosti zúročí na našich pří-
městských táborech.

Děkujeme všem spolupracujícím ško-
lám, že jsou dobrovolníkům oporou, zá-
zemím i místem, kde se cítí vítáni, a svou 
přítomností přináší kus Evropy přímo 
do srdce nejen našeho města. 
A co dál?

Léto bude plné táborových dobrodruž-
ství, připraveny jsou příměstské i pobyto-
vé tábory s různým zaměřením. Již teď se 
také připravuje nový školní rok, zejména 
pak nabídka zájmových kroužků, tradič-
ních i nových. Pedagogové také přemýšle-
jí o aktivitách, které chtějí v příštím škol-
ním roce nabídnout i široké veřejnosti. 

To vše se děje díky podpoře města Ná-
chod, výborné spolupráci se školami 
a důvěře rodičů. Proto můžeme stovkám 
dětí nabídnout pestrou škálu zájmových 
kroužků i jednorázových akcí.



ČERVENEC – SRPEN 31CÍRKVE, SZDP

Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 
428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752,  farní vikář P. Jan 
Pecháček 773244919, výpomocný duchovní P. Václav Hejčl 776 
283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail: farnost.nachod@tisca-
li.cz. Úřední hodiny během prázdnin: středa 9.00–11.00, čtvrtek 
9.00–11.00  a 15.00–17.00 a pátek 9.00–11.00. Bohoslužby v kos-
tele sv. Vavřince. pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 
7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, ne-
děle 7.30, 9.00 a 18.00. Během prázdnin se mše svatá v kostele 
sv. Michaela neslouží. Příležitost ke svátosti smíření se naskýtá 
půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou.  
Svatovavřinecká pouť letos vychází na neděli 10. srpna. Srdeč-
ně zveme na poutní mši svatou v 9.00 hod. Při mši svaté bude 
požehnán chléb, který speciálně na tuto událost pečou Pekárny  
a cukrárny Náchod, a.s.  P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail: nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail: tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, ST 12.00–16.00
Nabízíme:

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez, polohovací elektrické postele s matrací, motomed, trojko-
lo, skútr elektrický, motodlahu, stolek k lůžku, stojan na infu-
zi, hrazda k posteli, oxygenerátor kyslíku

Milí členové a přátelé SZdP Náchod,
 ve dnech 13.–15. 6. 2025 se za krásného slunečného počasí 

uskutečnil 44. ročník Ratibořického pojezdu, kde pořadatelsky 
pomáhali členové výboru SZdP. Do Autokempu v České Skali-
ci se sjelo více než 70 účastníků z celé republiky. Odtud v sobo-
tu odstartovala padesátka soutěžících s doprovody náchodský 
místostarosta František Majer. Na tradiční trase vedoucí do Ba-
biččina údolí plnili vozíčkáři připravené úkoly – střelbu ze vzdu-
chovky, petanque, kroužky hod šipkami a kuželky. I přes svůj 
handicap se jim velice dařilo a často porazili své asistenty. So-
botní večer obohatila diskotéka. Letos opět zvítězila dobrá ná-

lada, kterou v neděli vylepšily ceny a dárky, předávané staros-
tou Náchoda Janem Birke. 

 Na měsíc září připravujeme Rozloučení s létem v Autokem-
pu Běloves. Bude připraven zajímavý program včetně tradiční-
ho grilování klobásek. O termínu uskutečnění budeme informo-
vat v zářijovém vydání Náchodského zpravodaje.

 V měsících červenci a srpnu nebudou poskytovány v Harmo-
nii II poradenské služby, ale od září budou opět jako vždy – ka-
ždou středu od 13 do 15 hod. V případě potřeby se obraťte na 
předsedkyni pí Klikarovou tel.: 602 223 034 nebo místopředse-
du p. Čiháčka tel.: 608 313 397.

 Přejeme vám krásné pohodové letní dny v dobré kondici a tě-
šíme se na setkávání při akcích pořádaných naším sdružením.

Za výbor SZdP Náchod předsedkyně Ivana Klikarová
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v červenci a srpnu 2025
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Změna otevírací doby o letních prázdninách
Upozorňujeme čtenáře na změnu otevírací doby knihovny v čer-
venci a v srpnu. Všechna oddělení budou od 1. července otevřena 
v pondělí, ve středu a čtvrtek od 9.00 do 17.00 hodin. V úterý, 
pátek a sobotu bude knihovna až do 31. srpna uzavřena. 
V týdnu od 28. července do 3. srpna bude knihovna z technic-
kých důvodů uzavřena úplně. 
V čase, kdy je knihovna zavřená, můžete neomezeně vracet kni-
hy prostřednictvím biblioboxu před knihovnou.

Rozvoz knih
V úterý 8. července a v úterý 5. srpna se v dopoledních hodi-
nách uskuteční rozvoz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
VÝBĚR Z DÍLA
Do 13. srpna. Průřez uměleckou tvorbou Hany Koblížkové-Šálo-
vé je k vidění ve studovně. Dlouholetá členka náchodského spol-
ku AMAG zde vystavuje fotografi e i obrazy.
GVUN: VÝSTAVA PRACÍ Z GRAFICKÉHO WORKSHOPU 
26. srpna – 5. září. Výstava představí práce vzniklé během vý-
tvarného workshopu s Michalem Burgetem, který bude zamě-
řen především na techniku vícebarevného linorytu. Návštěvní-
ci se mohou těšit na pestrý výběr autorských tisků vytvořených 
technikami linorytu, suché jehly a monotypu. Vernisáž proběh-
ne v pondělí 25. srpna v 17.00 hodin.
Vstupní hala
ISLAND
1. července – 15. srpna. Fotografka Michaela Piňosová zachytila 
nezkrocenou islandskou přírodu, divoká zvířata, rostliny i krásy, 
které tato země oplývající tajemstvím nabízí doslova za každé-
ho počasí. Přijďte prožít skoro čtvrt roku trvající dobrodruž-
ství, zkoncentrované do jedné výstavy, kterou uvedeme verni-
sáží v úterý 1. července v 17.00 hodin.
13 PORTRÉTŮ
1.–30. září. Putovní fotografi cká výstava žáků ze SPŠ Otty Wich-
terleho z Velkého Poříčí. Autory portrétů i portrétovanými jsou 
studenti oborů grafi cký design a reprodukční grafi k. 

Příměstské tábory
Vším jsem byl rád
Na světě je mnoho lidí, kteří nás mohou inspirovat svým život-
ním příběhem, svým řemeslem, koníčkem, svou cestou. Letoš-
ní tábor s názvem Vším jsem byl rád se ponese právě v tomto 
duchu. Máte dítě ve věku 7–15 let a vyhovuje vám termín 7.–11. 
července? Tak neváhejte a ozvěte se nám na e-mail jitadostalo-
va@seznam.cz, telefon 776 705 107 nebo se zastavte pro přihláš-
ku a další informace v dětském oddělení. 

Svět komiksu
V termínu 14.–18. července pořádáme ve spolupráci s ilustrá-
torem Vojtou Polákem komiksový příměstský tábor pro děti 
ve věku 9–14 let. Těšit se můžete na spoustu zábavných aktivit, 
malý výlet nebo na vytváření vlastního komiksu a ilustrací pod 
Vojtovým dohledem. Cena včetně obědů je 1.500 Kč, více infor-
mací v oddělení pro děti nebo na e-mailu jitadostalova@seznam.
cz či telefonu 776 705 107.

Náchodské fl erování
Na sobotu 23. srpna chystáme další Náchodské fl erování. Od 9.00 
do 15.00 hodin si v hale a na zahradě knihovny můžete prohléd-
nout a nakoupit různé výrobky nejen od prodejců z Fler.cz – tex-
tilní hračky a dekorace, šperky, keramiku, drátované výrobky, 
módu a mnoho dalšího. Těšit se můžete i na občerstvení, osvě-
žení a dílničky; po celý den bude navíc probíhat prodej vyřaze-
ných knih a časopisů. Nejmenší návštěvníky zveme na loutko-
vé představení Tajemství staré čarodějnice, které v 10.00 hodin 
odehraje soubor LD Maminy.

Prodej vyřazených knih
V pondělí 25., ve středu 27. a ve čtvrtek 28. srpna bude ve vstup-
ní hale knihovny probíhat prodej vyřazených knih a časopisů. 
Z bohaté nabídky si můžete vybrat během otevírací doby knihov-
ny, tedy od 9.00 do 17.00 hodin.

Náchodská univerzita volného času
Ve studovně přijímáme přihlášky na 29. semestr Náchodské uni-
verzity volného času, který nabídne následující program:

 15. září – Martin Leschinger
Krásy Orlických hor

 22. září – Hana Dvorská 
Svět kaskadérů

 6. října – Mgr. et Mgr. Michal Bařinka
Poutní místa Česka

 20. října – Jakub Greschl
Madeira

 3. listopadu – Zdeněk Bardon
Hvězdářovo nebe

  10. listopadu – por. Mgr. Miroslav Mervart
Prevence kyberpodvodů

 24. listopadu – Tomki Němec
Osobní fotograf Václava Havla 
POZOR, ZMĚNA: Od 17.00 hodin ve Spolkovém domě
Přednášky probíhají od 15.00 hodin ve studovně knihovny, kur-
zovné na celý semestr činí 350 Kč. Vstup je možný pouze na prů-
kazky NUVČ, ostatní zájemci zaplatí po ústní dohodě s organi-
zátory jednorázové vstupné 70 Kč. 

Beseda s MUDr. Tomášem Šebkem
Ve čtvrtek 9. října pořádáme od 19.00 hodin ve Spolkovém 
domě besedu s chirurgem, účastníkem humanitárních misí, 
nadšencem pro digitální technologie ve zdravotnictví a zakla-
datelem neziskové organizace Ministr zdraví MUDr. Tomášem 
Šebkem. 
Roku 2010 se poprvé vydal na Haiti zasažené ničivým zemětře-
sením. O dva roky později misi zopakoval a své zápisky, publi-
kované formou blogů, vydal souborně v knize Mise Haiti. S vel-
kým čtenářským ohlasem se setkaly i jeho záznamy ze dvou cest 
do severního Afghánistánu, které vyšly pod názvem Mise Afghá-
nistán: Český chirurg v zemi lovců draků. Zážitky z mise do Ago-
ku v Jižním Súdánu zpracoval v knize Africká zima, zkušenos-
tem z jihozápadní Asie věnoval Nebe nad Jemenem. Na besedě 
ve spolkovém domě představí nový autobiografi cký počin s ná-
zvem Objektivní nález.
Předprodej vstupenek probíhá ve studovně, cena 150 Kč.
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

MINECRAFT FILM
Jak ten svět zachránit? Klíčem je kreativita. Připravte se na největší dobrodružství, které kdy kdo postavil… Vítejte ve světě Minecraft, kde je vaše schopnost tvořit a vyrábět klíčem k přežití! Fantastický akč-
ní dobrodružný rodinný film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

M3GAN 2.0
Chyběla jsem vám? Jedna z nejoblíbenějších „hraček“ roku 2023 se vrací. Smrtelně nebezpečná panenka M3GAN bude kvůli ochraně své lidské parťačky znovu ochotná jít doslova přes mrtvoly. Hororový sci-fi 
thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

LILO & STITCH
Nová hraná verze klasického animovaného filmu společnosti Disney z roku 2002. Lilo – osamělá havajská dívenka - adoptuje ve zvířecím útulku ošklivého „pejska“. Dobrodružná rodinná komedie, kterou uvá-
díme v českém znění. Vstupné 2D verze 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

F1
Sonny Hayes (Brad Pitt), kterému přezdívají „rádoby mistr světa“ FORMULE 1 devadesátých 
let, byl slibným závodníkem, jemuž kariéru zničila téměř fatální havárie. O třicet let později, kdy se Sonny živí jako nájemný závodník, jej osloví jeho bývalý týmový partner Ruben Cervantes (Javier Bardem), 
který je nyní majitelem skomírajícího týmu FORMULE 1. Ruben přesvědčí Sonnyho, aby se vrátil do FORMULE 1, pomohl jeho týmu k vítězství a tím ho zachránil. Akční drama od režiséra filmu Top Gun: Mave-
rick Joseph Kosinskiho. Uvádíme v českém znění. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ
Tropický ostrov poblíž rovníku a na něm ti nejnebezpečnější zástupci dinosauřího druhu. To jsou kulisy a antihrdinové nového filmu z legendární jurské série. Sem se vydává expedice, která touží učinit zásadní 
vědecký průlom. Pokud její členy dřív něco ale nesežere… V hlavních rolích dobrodružného filmu Scarlett Johansson, Rupert Friend, Mahershala Ali a Jonathan Bailey. Uvádíme v českém znění i s českými titulky.
Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

MOŘE NA DVOŘE
Ondřej Vetchý a Jiří Langmajer v rolích, v jakých jste je ještě neviděli, ve filmu, který vás dobře naladí! Tvůrci komedie Ženy v běhu přicházejí s novým filmem o naději, a hlavně o lásce. V dalších rolích, Linda 
Rybová, Sara Sandeva, Matěj Kadlec, Tadeáš Moravec, Iveta Dušková, Jenovéfa Boková, Jiří Rendl, Jakub Jablonský, Eva Leinweberová, Martin Pechlát, Miroslav Táborský, Arnošt Goldflam. 
Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

POHÁDKY PRO HURVÍNKA
Hurvínek s Máničkou ve světě pohádek a filmu. Hurvínkovi připadají klasické lidové pohádky hloupé, zastaralé a naivní. Pak se v nahrávacím studiu, kam se jdou Hurvínek a Mánička podívat za panem Spejblem, 
objeví Rarášek a dá mu pořádně za vyučenou. Nevěříš na pohádky? Tak tu máš! Rarášek vyšle Hurvínka s Máničkou do světa pohádkových postaviček, které mu do cesty kladou překážky, nebo mu pomáhají.
Vstupné 130 Kč, úřístupné bez omezení

KLAUN V KUKUŘIČNÉM POLI
Quinn chtěla jen nový začátek. Místo toho dostala kukuřici, motorovku a vraždícího klauna. Vítejte v Kettle Springs – městečku, kde jsou dospělí naštvaní a teenageři hluční. A právě sem přichází Frendo, aby 
město očistil od jeho hříchů. Když se maskot opuštěné továrny vrátí s úsměvem od ucha k uchu a pořádně nabroušenou čepelí, začíná masakr, na který vás žádná školní docházka nepřipraví. Hororová kome-
die, uváděná s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

JAK VYCVIČIT DRAKA
Legenda znovu ožívá… Pamatujete si na mýty opředený ostrov, na kterém Vikingové odnepaměti bojovali s draky, než se s nimi naučili žít? Legendární animovaný příběh Jak vycvičit draka dostal hranou po-
dobu. Dobrodružná podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 160 Kč, děti 140 Kč, přístupné bez omezení

BACHA NA DRUŽIČKU!
Nikdy nemíchej práci s osobním životem! Pro drsnou tajnou agentku Sam (Rebel Wilson) je to zásada číslo 1. Ale teď ji čeká jedna z nejtěžších misí v její kariéře – být družičkou na honosné svatbě své nejlepší ka-
marádky z dětství. V akci sebejistá Sam je najednou uzlík nervů. Jenže když tým žoldáků vezme bohaté svatební hosty jako rukojmí, Sam je rázem ve svém živlu. Akční komedie Bacha na družičku! se ujal zku-
šený Simon West, režisér legendárních filmů jako Expendables: Postradatelní 2 či Con Air, takže je jasné, že o nadupané akční scény a zábavnou nadsázku nebude nouze! České znění.
Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

DÍVKA JMÉNEM WILLOW
Vstupte s ní do světa kouzel… Jedenáctiletá Willow se z toulek po světě vrací s tátou na místo, kde bydlela jako malá. Čeká ji tam velké překvapení – po tetě Alwině zdědila malý les se záhadným domečkem plným 
neobyčejných věcí. Jak brzy zjistí, Alwina byla mocná čarodějka, která jí kromě lesa odkázala něco mnohem výjimečnějšího – svou čarodějnou moc. Rodinný dobrodružný fantasy film, uváděný v českém znění.
Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

NEZVRATNÝ OSUD: POKREVNÍ LINIE
Nejnovější pokračování populární hororové série nás zavede zpět na úplný začátek temné a neúprosné hry osudu. Film Nezvratný osud: Pokrevní linie odhalí, jak smrt rozhoduje o spravedlnosti. České titulky.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Další osudy odvážné dívky Vaiany. Dobrodružství plné nástrah, s jakými se dosud nikdy nesetkala… Uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, přístupné bez omezení

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Hrdý Čech a pyšný moravský šlechtic aneb Své předky si nevybíráme… Po pětadvaceti letech od legendárních Pelíšků konečně znovu v kinech rozehrají Miroslav Donutil a Bolek Polívka pořádnou komedii. V dal-
ších rolích Jitka Čvančarová, Eva Leinweberová, Simona Lewandovská a Filip Červenka. Režie Petr Zahrádka. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

SUPERMAN – PŘEDPREMIÉRA FILMU
Pohlédněte vzhůru! Superman je první celovečerní film od DC Studios vlastněných Warner Bros. Pictures, který se vřítí do kin. James Gunn se svým osobitým stylem ujme původního superhrdiny v nově pře-
tvořeném univerzu DC a ve strhující směsici epické akce, humoru a emocí představí divákům Supermana plného soucitu a víry v dobro lidstva… Akční sci-fi fantasy dobrodružný film, uváděný v českém znění 
i s českými titulky. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

SBORMISTR
Inspirováno skutečnými událostmi - kauzou sexuálního zneužívání, která v nultých letech vypukla kolem pěveckého sboru Bambini di Praga. Vítězslav Mácha, charismatický mladý muž s pověstí skvělého, ale 
taky autoritářského sbormistra, vede dívčí pěvecký sbor. Během přelomové sezóny se musí každá sboristka vyrovnávat s nadanými konkurentkami a získat si respekt obdivovaného sbormistra… V hlavní roli 
dramatu Juraj Loj. Režie Ondřej Provazník. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

RITUÁL
Skutečný případ exorcismu, který šokoval svět. Co se stalo za zdmi františkánského kláštera na americkém Středozápadě, šokovalo svět. Jeden z nejděsivějších případů exorcismu všech dob znovu ožívá s legen-
dárním Al Pacinem, který musí kromě ďábla čelit i svým vlastním démonům. Horor pro diváky pevných nervů, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

VYŠEHRAD DVJE
Rudý ďábel se vrací… blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou! Zní to možná neuvěřitelně, ale Lavi v pokračování Vyšehradu znovu dostává šanci. V pokračování příběhu zásadně neko-
rektního Laviho, se samozřejmě objeví všechny známé tváře z „jedničky“. Vstupné 140 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

F1
Akční drama od režiséra filmu Top Gun: Maverick Joseph Kosinskiho. Uvádíme v českém znění. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ZLATOVLÁSKA
Nové filmové zpracování kultovní české pohádky. Po více než padesáti letech ožívá pohádková klasika Karla Jaromíra Erbena ve zcela novém, dobrodružném zpracování. Vstupné 130 Kč, přístupné bez omezení

NA PLECH : VELKÁ DÁVKA
Speciální prodloužená verze filmu! Při natáčení komedie Na plech, kterou od lednového uvedení vidělo v kinech bezmála tři sta tisíc diváků, vzniklo několik dalších scén, které nakonec tvůrci nechali na podla-
ze střižny – např. otylý vařič drog Grundza v dětském televizním pořadu, Václav Upír Krejčí, režisér Vít Klusák nebo slavná píseň divadla Semafor. To vše nabídne speciální prodloužená verze komedie Na plech 
režiséra Martyho Pohla. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

ŠMOULOVÉ VE FILMU
Pátrací akce může začít! Šmoulové se vracejí na filmové plátno! Ve šmoulí vesničce panuje nakažlivá pohoda a idyla, která vždy trvá jen do chvíle, než se zlý čaroděj Gargamel rozhodne připravit novou past 
a do ní všechny modré pidižvíky pochytat. V čele skřítků však naštěstí stojí moudrý Taťka Šmoula, který má pokaždé v záloze plán, jímž Gargamelovu hrozbu zruší. Existuje ale nějaká záchrana pro případ, že 
by zmizel sám Taťka Šmoula? Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

KOUZLO DERBY
Nejzábavnější zápas je život… Fotbal, láska a vášeň!!! A potom, že fotbal není nejdůležitější? Nová komedie s mnoha příběhy a všichni protagonisté prožijí stejný zápas, a přitom každý jinak… Komedie podle 
scénáře Petra Kolečka. Hrají Jiří Langmajer, Jitka Čvančarová, Michal Dlouhý, Petra Nesvačilová, Ondřej Sokol, Martin Finger, Petr Uhlík, Michal Isteník, Robert Nebřenský, Jiří Vyorálek nebo Jiří Lábus. Režie 
Petr Kolečko a Vladimír Skórka. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

PES BASKERVILLSKÝ DIVADLO V KINĚ
Pecka na letní sobotní večer!!! Karel Roden jako Sherlock Holmes na otáčivém hledišti v Českém Krumlově! Vychutnejte si tento nevšední zážitek v nejslavnějším případu Sherlocka Holmese podle Arthura Co-
nana Doyleho, v režii Petra Zelenky pro Jihočeské divadlo. Po záhadné smrti pána na baskervillském panství se i kolem jeho dědice stahuje síť. Podaří se proslulému detektivovi a jeho věrnému Watsonovi za-
stavit pekelného psa? Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, přístupné bez omezení

TAJEMSTVÍ LOŇSKÉHO LÉTA
Karma je zabiják! Vím, co jste udělali loni v létě! Neutečeš, neschováš se… Pětice kamarádů nechtěně způsobí smrtelnou autonehodu. Rozhodnou se, že zatají svůj podíl na ní a uzavřou dohodu, ve které přísa-
hají, že si své strašlivé tajemství odnesou do hrobu, než aby čelili následkům. O rok později se jejich minulost vrací a oni jsou nuceni čelit děsivé pravdě: někdo ví, co loni v létě udělali… a chce se jim pomstít. 
Když jednoho po druhém začne pronásledovat tajemný zabiják, zjistí, že se to už někdy stalo a obrátí se o pomoc na dva přeživší legendárního Southportského masakru z roku 1997. Napínavý hororový thriller, 
uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

MISSION IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
Náš život je souhrnem našich rozhodnutí. Tom Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná už posledním díle slavné akční série dokázal, že možné je úplně všechno. I záchrana světa pět minut po dvanácté! 
Akční thriller, uváděný v českém znění. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let 

ROGER WATERS THIS IS NOT A DRILL: LIVE FROM PRAGUE – THE MOVIE ZÁZNAM KONCERTU Z PRAŽSKÉ o2 ARÉRY V KONCERTNÍM FILMU
Roger Waters, zakládající člen a tvůrčí síla legendárních Pink Floyd, přináší na plátna kin v perfektní obrazové i zvukové kvalitě své pražské vystoupení z turné This Is Not A Drill. V režii Seana Evanse a Rogera 
Waterse kombinuje tento koncertní záznam ikonickou hudbu Pink Floyd s novou tvorbou Watersovy sólové dráhy, čímž pokrývá časové rozpětí neuvěřitelných šedesáti let. Tato dechberoucí a emotivní podíva-
ná pojí hudbu, nové technologie, autobiografii a politický i sociální komentář v nejnezapomenutelnější vystoupení jeho kariéry. Vstupné 300 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ KROKY, RIVALOVÉ: AKADEMIE RYCHLOSTI
TOTAL RECALL, ZLOUNI, DŽOB

1. úterý v 17.45 hod

1. úterý ve 20 hod

2. stř. v 17.45 hod – 2D

2. středa ve 20 hod

3. čt v 17.30 hod – DAB
4. pá v 17.30 hod – DAB
6. ne ve 20 hod – TIT
8. út ve 20 hod – DAB

3. čtvrtek ve 20 hod

4. pátek v 16 hod

4. pátek ve 20 hod

5. sobota v 17.45 hod

5. sobota ve 20 hod
8. úterý v 18 hod

6. neděle v 16 hod

6. neděle v 18 hod

7. pondělí v 18 hod

7. pondělí ve 20 hod

9. st ve 20 hod – DAB
10. čt ve 20 hod – TIT
11. pá v 17.30 hod – DAB
12. so ve 20 hod – DAB
15. út v 17.30 hod – DAB

10. čtvrtek v 17.45 hod
13. neděle v 17.45 hod
14. pondělí ve 20 hod

11. pátek ve 20 hod
13. neděle ve 20 hod

12. sobota v 17.45 hod

15. úterý ve 20 hod

16. středa v 16 hod

16. středa ve 20 hod

17. čtvrtek v 18 hod
18. pátek v 16 hod
21. pondělí v 16 hod
23. středa v 17.45 hod

17. čtvrtek ve 20 hod
18. pátek ve 20 hod
19. sobota v 17.45 hod
20. neděle v 17.45 hod

19. sobota ve 20 hod

20. neděle ve 20 hod
22. úterý v 18 hod

21. pondělí ve 20 hod 
- DAB

23. středa v 19.30 hod
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Marek Pitaš: Dakar
výstava fotografií na lázeňské kolonádě
Jana Doskočilová: Živly
výstava obrazů a šperků v prostorech infocentra
Koncert CaféBaret (šansony)
Dětský den s disciplínami
Koncert smyčcového dua Love & Joy s Janou Poláčkovou
Koncert Swing Sextetu Náchod s Evou Emingerovou (swing, jazz)
Koncert kapely Black Buřiňos (dixieland)
Lázeňský jarmark – regionální výrobci, loutkové divadlo Kozlík,
koncert kapely Goji (acoustic-folk), jízdy na koních a další aktivity

    

    

 
 
 
 
 
 

1. 7. – 14. 9.

4. 7. – 31. 8.

6. 7.
8. 7.

20. 7.
3. 8.

17. 8.
31. 8.

 
        
 KULTURNÍ
        LÉTO

v Malých lázních Běloves


